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با فرض تشــدید درگیری های نظامی جمهوری اسلامی 
ایران با رژیم صهیونیستی، کشور وارد مرحله‌ای تازه و پیچیده 
از حکمرانی بحران خواهد شــد؛ مرحله‌ای که نه‌تنها نیازمند 
بازسازی زیرساخت های فیزیکی، بلکه مستلزم بازیابی ثبات 
اقتصادی و بازآرایی سیاست های صنعتی است.تجارب جهانی و 
واقعیت های داخلی نشان می‌دهد که بدون یک نقشه‌راه جامع، 
فرایند بازسازی ممکن است به بازتولید بحران ها و نابرابری ها 
منجر شود. در همین راســتا، دفتر مطالعات راهبردی رونق 
تولید دانشــگاه امام صادق)ع( در گزارشی با عنوان »ارتقای 
تاب آوری اقتصاد و صنعت ایران در دوره پســاجنگ«، مدلی 
منسجم برای مدیریت این دوران حساس ارائه کرده است که 

در ادامه به تشریح محورهای اصلی آن می پردازیم.
سه ستون اصلی بازسازی: تاب آوری، شفافیت و مشارکت

مدل پیشنهادی این گزارش بر سه ستون بنیادین استوار 
است:

۱. تاب آوری ســاختاری: طراحی سیاست هایی که اقتصاد 
کشور را در برابر شوک های امنیتی، ارزی یا انرژی مقاوم سازد

۲. شفافیت حکمرانی: ایجاد سازوکارهایی که تصمیم‌سازی 
و تخصیص منابع را در فضایی پاسخگو، داده محور و قابل نظارت 

قرار دهد.
۳. مشارکت چندسطحی: فعال سازی ظرفیت‌های دولت، 
بخش خصوصی، نهادهای عمومی و جوامع محلی در فرایند 

طراحی و اجرای بازسازی.
این مدل با ترکیب تجارب موفق جهانی و اقتضائات خاص 
ایران طراحی شده و موفقیت آن به اراده سیاسی و هماهنگی 

نهادی وابسته است.
پنج گام عملیاتی در مدل بازسازی اقتصاد

این مدل سیاســتی، پنج محور کلیدی و عملیاتی را برای 
دوران پساجنگ پیشنهاد می کند:

۱. بازنگری در سیاست صنعتی؛ تمرکز بر امنیت و فناوری
سیاست صنعتی ایران باید از وابستگی به کالاهای واسطه‌ای 
وارداتی عبور کرده و به ســمت توســعه صنایع پیشــرو در 
حوزه هایی مانند انرژی، تجهیزات زیرساختی، امنیت غذایی، 
فنــاوری اطلاعات و دارو حرکت کند. در این راســتا، تقویت 
صنایع مســتقر در مناطق مرزی برای ارتقای نقش اقتصادی 

مناطق آسیب پذیر، یک اولویت است.
۲. تأسیــس نهاد ملی بازســازی؛ یک ســتاد فرماندهی 

فرابخشی
تجربه جهانی نشــان می‌دهد که در شــرایط پساجنگ، 
یــک نهاد متمرکز با اختیارات ویــژه می‌تواند موتور محرک 
بازسازی باشد. پیشنهاد می شــود »نهاد ملی بازسازی« زیر 
نظر ریاست جمهوری یا شورای عالی امنیت ملی تأسیس شود 
تا به صورت فرابخشی، سیاست ها را هماهنگ کرده و مسئول 
تخصیص بهینه منابع باشد. عملکرد این نهاد باید کاملًاً شفاف 

و در معرض نظارت عمومی قرار گیرد.
۳. ابزارهای نوین تامین مالی؛ از اوراق مشــارکت تا بانک 

بریکس
بــا توجه به محدودیــت منابع دولتی، بازســازی باید از 
ترکیبی از منابع مالی داخلی و بین‌المللی بهره ببرد. انتشــار 
اوراق مشــارکت بازســازی در بورس، جذب هدفمند منابع 
صندوق توسعه ملی، ســرمایه‌گذاری مشترک با کشورهای 
همســو و اســتفاده از ظرفیت نهادهایی مانند بانک توسعه 
 بریکس و بانک زیرســاخت آسیا )AIIB( از جمله راهکارهای

 پیشنهادی است.
۴. ایجاد مناطق ویژه بازسازی در نقاط مرزی و آسیب پذیر

این الگو تأکید دارد که مناطقی در استان های آسیب‌دیده 
یــا دارای موقعیــت ژئوپلیتیک خاص، به عنــوان »مناطق 
ویژه بازســازی« تعریف شــوند. این مناطق با برخورداری از 
معافیت هــای قانونی و اولویت در تخصیص بودجه، می توانند 
به قطب پروژه های تولیدی، زیرساختی و اشتغال‌زایی تبدیل 
شــوند؛ الگویی که در توســعه چین و کره جنوبی نیز موفق 

بوده است.
۵. نظام ارزیابی شفاف و داده محور

هیچ سیاستی بدون سنجش و پایش قابل مدیریت نیست. 
این مدل، بر طراحی یک »نظام جامع ارزیابی بازسازی« تأکید 
دارد که شاخص های اقتصادی، صنعتی و اجتماعی را به صورت 
دوره‌ای و شــفاف پایش کند. این نظام باید داده های به‌روز و 
قابل‌دسترس تولید کرده و گزارش های منظم عملکرد را برای 

اطلاع عموم منتشر سازد.
اگرچه این مدل بر پایه تجارب جهانی طراحی شــده، اما 
بومی ســازی آن با توجه به چالش‌هایی چون تحریم، شکاف 
اعتماد عمومی و تمرکزگرایی نهادی ضروری است. از این رو، 

اجرای آن در سه فاز زمانی پیشنهاد می شود:
فاز اول )۳ تا ۶ ماه نخســت(: تمرکز بر تثبیت اقتصادی، 
راه‌اندازی نهاد ملی بازســازی و اجرای سیاست‌های حمایتی 

فوری.
فــاز دوم )۶ تا ۱۸ مــاه(: اجرای پروژه های زیرســاختی 

اولویت‌دار و فعال سازی مناطق ویژه بازسازی.
فاز سوم )۱۸ ماه به بعد(: تثبیت حکمرانی نوین، گسترش 

سرمایه گذاری و ارتقای تاب آوری بلندمدت اقتصاد.
تبدیل بحــران به فرصــتی برای اصلاحات ســاختاری 
دوران پســاجنگ، اگر با هوشــمندی راهبری شــود، تنها 
 دوره‌ای بــرای جبران خســارت‌ها نیســت، بلکــه فرصتی

 تاریخی برای اصلاحات عمیق در ساختار اقتصادی و صنعتی 
کشور است. 

یادداشت

 فروپاشی 
مدعیان سنتی و 
خیز تازه‌واردها

طلای جهانی 
 چشم
 انتظار ماند

رشد ۶۶ 
درصدی تجارت 
ایران و قطر

مالیات بر سوداگری و سفته بازی 
ابلاغ شد

 صرفه جویی ۴.۵ میلیارد متر
مکعب آب

 اولویت های مهم تری از
 حذف صفر از پول ملی داریم

 فرصتی برای برداشت حداکثری
 از میدان های نفتی باقی نمانده

در شرایطی که پرونده حذف چهار صفر از 
پول ملی روی میز مجلس و دولت است و 

سیاستگذار پولی معتقد است لزومی...

مجری طرح کشاورزی حفاظتی وزارت 
جهاد کشاورزی اعلام کرد: برنامه پنج ساله 
کشاورزی حفاظتی در سطح ۷.۵ میلیون...

قانون مالیات بر سوداگری و سفته بازی بعد از 
تصویب در مجلس و تأیید شورای نگهبان، 

توسط رئیس جمهوری برای اجرا ابلاغ شد...

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب با 
تبیین برنامه های این شرکت تأکید کرد: با توجه 

به شرایط جهانی سوخت های فسیلی...
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پیمان هوشمندیان

 بازیابی ثبات
 اقتصادی چگونه
ممکن می‌شود؟
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پایان خاموشی ها 
وابسته به همراهی 
مردم و بهبود 
شرایط آب است
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اقتصاد ایران بیش از هر زمان نیازمند جذب سرمایه است

اقتصاد ایران بیش از هر زمان نیازمند جذب سرمایه است
فرحناز نعمتی هولاسو  -       رکود صنعتی در ایران عمیق تر شده و کاهش تولید، افزایش بیکاری و فشار تورمی، چرخه‌ای معیوب در اقتصاد کشور ایجاد کرده است که مسیر رشد را پیچیده تر می کند.

در غیاب رقبای 
خارجی، انگیزه‌ای برای 

بهبود کیفیت، کاهش 
هزینه تولید یا نوآوری 

باقی نمی ماند. تجربه 
کشورهای مختلف 

نشان داده است که 
انحصار و حمایت بیش 

از اندازه، نه تنها صنعت 
را توانمند نمی کند بلکه 
آن را در وضعیت رکود 
و وابستگی دائمی نگه 

می‌دارد. 

اگر روزی تعرفه واردات خودرو در ایران به صد درصد برســد، شــاید 
بسیاری تصور  کنند این تصمیم به نفع دولت و صنعت خودروسازی داخلی 
خواهد بود. از دیدگاه اول، شاید به نظر برسد چنین سیاستی می تواند از 
تولید داخل حمایت کند، چون واردات بسیار گران خواهد شد و مشتریان 
عملًاً به سمت محصولات داخلی سوق داده می‌شوند. اما در واقعیت، این 
نگاه کوتاه مدت و غیرکارشــناسی است و تبعات جدی برای بازار خودرو، 
مصرف کنندگان و حتی دولت به همراه دارد. وقتی تعرفه بالا، دو برابر قیمت 
اصــلی خودرو را به مصرف کننده تحمیل می کند، واردات به یک فعالیت 

محدود و لوکس بدل می شود. 
این وضعیت تنها به نفع گروه کوچکی است که توانایی مالی بسیار بالایی 
دارند و هیچ اثری در رقابتی کردن بازار برای اکثریت جامعه ندارد. به زبان 
ســاده، خودروهای وارداتی که باید موتور محرکی برای ارتقای کیفیت و 
تکنولوژی در کشور باشند، به کالاهایی کاملًاً دست‌نیافتنی تبدیل می شوند. 
یکی از پیامدهای اصلی چنین سیاستی، کاهش رقابت است. خودروسازان 
داخلی که سال ها زیر سایه حمایت های دولتی فعالیت کرده‌اند، با افزایش 

تعرفه عملًاً از هر گونه فشار رقابتی رها می شوند. 
در غیاب رقبای خارجی، انگیزه‌ای برای بهبود کیفیت، کاهش هزینه 
تولید یا نوآوری باقی نمی ماند. تجربه کشورهای مختلف نشان داده است 
که انحصار و حمایت بیش از اندازه، نه تنها صنعت را توانمند نمی کند بلکه 
آن را در وضعیت رکود و وابستگی دائمی نگه می‌دارد. بنابراین، تعرفه صد 
درصــدی در عمل به تثبیت وضعیت موجود و ادامه تولید خودروهایی با 

کیفیت پایین و قیمت بالا منجر می شــود. از ســوی دیگر، این سیاست 
می تواند به رشد قاچاق و مسیرهای غیررسمی واردات منتهی شود. وقتی 
فاصله قیمتی بین خودرو در کشور مبدأ و بازار ایران بشدت افزایش یابد، 
سود حاصل از واردات غیرقانونی به قدری جذاب خواهد شد که شبکه های 
غیرشفاف فعال تر می شوند. نتیجه آن کاهش شفافیت اقتصادی، افزایش 
فساد اداری و هدررفت منابع ملی است. در چنین شرایطی دولت نه تنها از 
منافع واقعی مالیات و عوارض بی بهره می ماند، بلکه ناچار می شود هزینه های 

بالاتری برای مقابله با قاچاق و تخلفات صرف کند.
از منظر درآمدی نیز تعرفه بالا به سود دولت نیست. شاید در کوتاه مدت 
با فروش تعداد محدودی خودرو وارداتی و دریافت عوارض کلان، درآمدی 
نصیب خزانه شود، اما در بلندمدت حجم واردات آن قدر کاهش پیدا می کند 
که مجموع درآمدها نســبت به حالتی که تعرفه در سطحی متعادل قرار 
دارد کمتر خواهد شد. دولت می تواند با تعرفه های منطقی، جریان پایدار 
درآمدی ایجاد کند، در حالی که تعرفه صد درصدی تنها به کاهش واردات 

و در نتیجه کاهش درآمد پایدار منجر می شود.
مصرف کنندگان هم بزرگ ترین بازندگان این سیاست خواهند بود. حق 
انتخاب بشــدت محدود می شود و بازار به سمت دوگانه‌ای ساده حرکت 
می کند: یا خودروهای داخلی با کیفیت و تکنولوژی محدود، یا خودروهای 

خارجی با قیمت های نجومی. 
در چنین فضایی، رفاه اجتماعی کاهش می یابد و نارضایتی نسبت به 
تولیدات داخلی افزایش پیدا می کند. مردم احســاس می کنند که از حق 

بخش خصوصی تنها 
راهکار و راه چاره توسعه 

کشور است

دسترسی به کالاهای روز دنیا محروم شده‌اند و ناچارند برای نیاز اساسی مثل خودرو هزینه‌ای 
بسیار بیشتر از ارزش واقعی بپردازند.

تعرفه صد درصدی همچنین پیامدهایی برای صنایع جانبی دارد. شرکت های خدمات پس 
از فروش، واردکنندگان قطعات و تعمیرگاه های تخصصی که وابسته به ورود خودروهای خارجی 
هســتند، با رکود جدی مواجه می شــوند. این یعنی کاهش اشتغال و آسیب به کسب‌وکارهای 
کوچک و متوسطی که در زنجیره ارزش بازار خودرو نقش ایفا می کنند. در نهایت، این سیاست 
حتی به بخش های غیرمستقیم اقتصاد نیز لطمه وارد می کند و مانع توسعه صنعتی می شود.از 
منظر کلان، سیاست تعرفه‌ای بیش از حد سنگین پیامی منفی به سرمایه گذاران خارجی ارسال 
می کند. آنها چنین شرایطی را نشانه بازاری غیررقابتی و غیرشفاف می‌دانند و تمایلی برای ورود 

سرمایه یا فناوری به کشوری با این ساختار ندارند.
 این در حالی است که اقتصاد ایران بیش از هر زمان دیگر نیازمند جذب سرمایه و تکنولوژی 
نوین است تا صنایع خود را به استانداردهای جهانی نزدیک کند. در جمع بندی می توان گفت 
تعرفه صد درصدی واردات خودرو اگرچه در ظاهر ابزاری برای حمایت از تولید داخلی و افزایش 
درآمد دولت به نظر می‌رسد، اما در عمل سیاستی پرهزینه و ناکارآمد است. این تصمیم موجب 
گرانی، کاهش واردات رسمی، تضعیف رقابت، افزایش قاچاق، کاهش درآمد پایدار دولت و نارضایتی 
مصرف کننده خواهد شد. راهکار اصولی، تعیین تعرفه‌ای متعادل و هوشمندانه است؛ تعرفه‌ای که 
از یک سو به صنعت داخلی فرصت دهد توانمند شود و از سوی دیگر مصرف کنندگان را از حق 
انتخاب و دســترسی به محصولات باکیفیت محروم نکند. تنها در این صورت است که می توان 
همزمان منافع دولت، صنعت و مردم را در یک مسیر منطقی تأمین کرد. شاید به همین دلیل 
است که وزیر صمت و دولت مسعود پزشکیان بر کاهش تعرفه ها پافشاری می کنند و حاضرند 

از یک درآمد موقتی کلان بگذرند تا یک رویه درست جایگزین تعرفه های بالا و نادرست شود.

  هوش مصنوعی، کلید موفقیت در بهره برداری از انرژی های تجدیدپذیر
دیجیتال سازی و گذار انرژی انرژی موضوع محوری هفته نوآوری آژانس بین المللی انرژی های تجدیدپذیر )IRENA( در سال ۲۰۲۵ بود که از ۲۱ تا ۲۴ خرداد ماه در شهر بن کشور آلمان با حضور ذی نفعان گوناگونی از جمله رهبران حوزه انرژی، کارشناسان، نهادهای مالی، نوآوران صنعتی 
و دانشگاهیان برگزار شد.دیجیتال سازی و گذار انرژی انرژی موضوع محوری هفته نوآوری آژانس بین المللی انرژی های تجدیدپذیر )IRENA( در سال ۲۰۲۵ بود که از ۲۱ تا ۲۴ خرداد ماه در شهر بن کشور آلمان با حضور ذی نفعان گوناگونی از جمله رهبران حوزه انرژی، کارشناسان، نهادهای 

مالی، نوآوران صنعتی و دانشگاهیان برگزار شد تا در مورد نقش نوآوری در دستیابی به رشد پایدار در اقتصادهای نوظهور و در حال توسعه به بحث بنشینند و اقدامات لازم برای دستیابی به هدف سه برابر کردن ظرفیت تولید برق تجدیدپذیرها تا سال ۲۰۳۰ را بررسی کنند.
محور بحث ها این بود که »دیجیتال‌ سازی بدون انرژی ممکن نیست و گذار انرژی بدون دیجیتال سازی تحقق نمی یابد« و با همه‌گیر شدن تلفن های هوشمند و اینترنت در سراسر جهان، تقاضا برای تامین برق مراکز داده با هدف ارائه خدمات پردازش و ذخیره سازی اطلاعات در فضای 

مجازی به شدت افزایش یافته است و برای اطمینان از تأمین این تقاضای فزاینده از منابع انرژی های پاک، فراهم کردن امکان یکپارچه سازی مقادیر زیادی از نیروگاه های تجدیدپذیر در شبکه های برق ضرورت دارد.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/05/28
شماره : 1935

  تولیدات ۱۳۰ رشته صنعتی با رونق صنعت 
ساختمان شتاب می‌گیرد

رئیس اتاق تعاون ایران گفت: صنعت ساختمان 
رونق بگیرد می تواند بیش از ۱۳۰ رشته صنعتی را 

همراه خود کند و به چرخه تولید شتاب دهد.
 بیست و پنجمین نمایشگاه بین‌المللی صنعت 
ســاختمان با عنوان »سرمایه‌گذاری برای تولید« با 
هدف معرفی توانمندی های ملی در عرصه صنعت 
ساختمان و صنایع وابسته و توسعه صادرات غیرنفتی 
و تعاملات بین‌المللی با حضور وزیر راه و شهرسازی، 
جمعی از مســئولان کشوری و سفرای خارجی در 

محل نمایشگاه دائمی تهران برگزار شد.
بهمن عبدالهی، رئیس اتاق تعاون ایران در آئین 
افتتاح این نمایشــگاه، گفت: در بیست و پنجمین 
نمایشــگاه بین‌المللی صنعت ساختمان ۱۲ کشور 
حضور دارنــد.وی افزود: با وجود برخی نگرانی ها به 
دلیل جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، امســال ۵۵۱ بنگاه 
تولیدکننده در این نمایشــگاه غرفــه دارند که ۲۵ 

شرکت خارجی است.
وی ادامــه داد: همچنیــن ۷۰ هیئت تجاری از 
۱۲ کشور مهمان نمایشگاه بوده و بازدید دارند که 

امیدواریم به قراردادهای خوبی منجر شود.
وی با بیان اینکه می توان از صنعت ســاختمان 
به عنوان پیشــران اقتصادی یاد کرد، گفت: همگام 
با تکنولوژی دنیا این صنعت در کشور در حال رشد 
است. در بازارهای خارجی نیز مصالح تولیدی کشور 
حرف برای گفتن دارد که به لحاظ قیمتی قابل رقابت 

با کالاهای مشابه خارجی است.
عبدالــهی اعلام کرد: ایران در تولید ســازه های 
فولادی ظرفیت تولید بالــغ بر یک میلیون تن در 
ســال را داریم که می تواند سالانه ۲.۵ میلیارد دلار 

درآمد برای کشور داشته باشد.
وی اظهار کرد: همچنین در حوزه صادرات خدمات 
فنی می‌توانیم بیش از ۴۰ میلیارد دلار درآمد کسب 
کنیم که سهم صنعت ساختمان می تواند ۱۵ میلیارد 
دلار باشد. به طور قطع اگر حمایت وجود داشته باشد 

این ظرفیت‌ها بالفعل می‌شوند.
رئیس اتاق تعاون ایران در ادامه ســخنان خود 
عنوان کرد: این صنعت رونق بگیرد می تواند بیش از 
۱۳۰ رشــته صنعتی را همراه خود کند و به چرخه 

تولید شتاب دهد.
عبدالهی با اشــاره به ظرفیت تعاونی ها در تولید 
مسکن، گفت: اتاق تعاون ایران ۵ هزار هکتار زمین 
در اختیار دارد که آمادگی داریم برای ساخت مسکن 
واگذار شــود. تا کنون ۱۰۰۰ هکتار به وزارت راه و 
شهرســازی اظهار شــده که اگر مشکلات آن رفع 
شــود، می توانیم امسال ۱۰۰ هزار واحد مسکونی را 

کلنگ زنی کنیم.

  تولید مسکن باید متناسب با انرژی باشد
رییس کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی 
با تاکید بر تولید ساختمان با کیفیت تحت نظارت 
نظام مهندسی، گفت: نباید تولید ســاختمان در 
شهرهایی باشد که با مشکل آب رو به رو هستند

 بیست و پنجمین نمایشگاه بین‌المللی صنعت 
ساختمان با عنوان »سرمایه گذاری برای تولید« با 
هدف معرفی توانمندی های ملی در عرصه صنعت 
ســاختمان و صنایع وابســته و توسعه صادرات 
غیرنفتی و تعاملات بین‌المللی با حضور وزیر راه و 
شهرسازی، جمعی از مسئولان کشوری و سفرای 
خارجی در محل نمایشگاه دائمی تهران برگزار شد

محمدرضا رضایی کــوچی، رئیس کمیسیون 
عمران مجلس شــورای اسلامی در آئین افتتاح 
بیست و پنجمین نمایشــگاه بین‌المللی صنعت 
ســاختمان گفت: امسال با کاهش انرژی رو به رو 
هستیم و باید به سوی تولید ساختمان هایی برویم 

که مصرف بهینه انرژی داشته باند.
وی افزود: در حال حاضر ایران در تولید مصالح 
ســاختمانی در جایگاه خوبی قرار دارد و مصالح 
تولیدی کشور قابل رقابت با تولیدات اروپایی را دارد

وی ادامه داد: ســفیران باید نــگاه اقتصادی 
داشته باشــند تا بتوانند فرصت های خوبی برای 

تولیدکنندگان داخلی فراهم کنند.
این نماینده خانه ملت با بیان اینکه نمایشگاه 
فرصتی برای ارتباطات بی واسطه بین تولیدکنندگان 
و مصرف کنندگان است، اظهار کرد: مجلس شورای 
اسلامی یک بســته از قوانین درباره تولید مسکن 
در اختیار دولت قرار داد و اجازه دادیم سالانه یک 
میلیون واحد مسکونی تولید شود اما متأسفانه در 
اجرا دچار مشــکلاتی شده است.وی عنوان کرد: 
بــا توجه به تفحص مجلس برای اجرای کار تنها 
فعالیت یک وزارتخانه کافی نیست و این امر باید از 
سوی وزارتخانه هایی چون اقتصاد، صنعت، معدن و 
تجارت، نیرو و... دنبال شود. اگر این قانون تا کنون 
اجرا نشده است به این معنی است که همکاری بین 
دســتگاهی شکل نگرفته است و در این خصوص 
نقش بانک ها پررنگ تر است.رضایی کوچی با بیان 
اینکه در حال حاضر مســکن گران ترین کالا در 
کشور است، اظهار کرد: تولید ساختمان باکیفیت 
باید مدنظر باشد و باید این امر مهم با نظارت نظام 
مهندسی محقق شــود. به این ترتیب نباید تولید 
ساختمان در شهرهایی باشد که با مشکل آب رو 
به رو هستیم.این نماینده خانه ملت یادآور شد: بر 
اساس نشست هایی که نمایندگان مجلس با اتاق 
بازرگانی داشته‌اند تاکید شده ما در تولید مصالح 
ساختمانی کشــور خودکفا هستیم؛ حتی امکان 
صادرات هم داریم.رئیس کمیسیون عمران مجلس 
شورای اسلامی افزود: اگر قانون جهش تولید مسکن 
به خوبی اجرا شود می توانیم هر ایرانی را صاحب 

خانه کنیم.

پایان خاموشی ها وابسته 
به همراهی مردم و بهبود 

شرایط آب است

عباس علی آبادی با تأکید بر لزوم صرفه جویی و توسعه انرژی های تجدیدپذیر گفت: کاهش دما و همراهی مردم می تواند به عبور از روزهای پایانی تابستان بدون خاموشی کمک کند.
عباس علی آبادی در حاشیه آئین رونمایی از نخستین واحد توربین گازی پیشرفته کلاس اف ایرانی، در جمع خبرنگاران با اشاره به اینکه در حال حاضر پیک را پشت سر گذاشته‌ایم، گفت: اگرچه پیک را 
پشت سر گذاشته‌ایم اما شرایط هنوز تمام نشده است و باید مشترکان همراهی کنند، دمای هوا رو به کاهش است و باید به این موضوع نیز توجه داشته باشیم که هرچه به آخر تابستان نزدیک تر می شویم ذخایر 

آبی نیز کمتر می شود.
وی افزود: پیش‌بینی می شود با همراهی که مردم تاکنون کرده‌اند و از این به بعد نیز خواهند داشت شرایط بهتری را پیش‌رو خواهیم داشت.

وزیر نیرو رابطه با زمان اتمام خاموشی ها نیز خاطر نشان کرد: دو اتفاق مهم در حال رخ دادن است، با کاهش دما میزان واردات و مصرف کاهش می یابد اما باید توجه داشت که در سال خشکی قرار داریم و 
نیروگاه هایی خارج از مدار هستند، باید روزهای باقی مانده از تابستان را با همراهی همدیگر پشت سر بگذاریم.

مالیات بر سوداگری و سفته بازی ابلاغ شد
قانون مالیات بر سوداگری و سفته بازی بعد از تصویب در مجلس و تأیید شورای نگهبان، 
توسط رئیس جمهوری برای اجرا ابلاغ شد. این قانون مشتمل بر ۲۸ ماده، بازارهای مسکن، 
خودرو، طلا و جواهر، ارز و رمزارزها را پوشــش می‌دهــد و معاملات کوتاه مدت و مکرر را 

مشمول مالیات بر عایدی سرمایه می کند.
پایه محاسبه، ســود حاصل از معامله است. نرخ مالیات بسته به مدت نگهداری دارایی 
متفاوت اســت: برای نگهداری دارایی کمتر از یک ســال ۲۰ تا 40 درصد و ۱ تا ۲ سال ۱۰ 
تا ۱۵ درصد مالیات در نظر گرفته شــده است. همچنین نگهداری دارایی بیش از دو سال، 

معاف از مالیات است یا نرخ پایین مالیاتی خواهد داشت.
اموال و دارایی های مشمول این قانون شامل دو دسته اصلی هستند: اموال غیرمنقول )مانند 
املاک و حق واگذاری محل( و اموال منقول )مانند خودرو، ســکه، ارز، سهام، سهم‌الشرکه، 

حق تقدم و سایر اوراق بهادار.(
معافیت ها شــامل اولین واحد مســکونی و یک خودرو برای هر خانواده، املاک تولیدی 
کشــاورزی، صنعتی و معدنی و نقل‌وانتقالات ارثی یا درون خانوادگی اســت. برای کنترل و 
شفافیت، سامانه ملی رهگیری معاملات طراحی می شود و ارائه گواهی مالیاتی پیش از ثبت 
هر معامله الزامی است. اجرای این طرح، مرحله‌ای است و ابتدا بازار مسکن و خودرو را پوشش 
می‌دهد و در ادامه به ســایر حوزه های سرمایه‌ای تعمیم می یابد. عدم ثبت معاملات یا فرار 
مالیاتی نیز با جریمه های سنگین، مالیات مضاعف و حتی محرومیت از خدمات دولتی همراه 
خواهد بود.این طرح، وظایفی را نیز برای اشخاص ثالث تعیین کرده است. تمام مراجع قانونی 
ذی‌ربــط در ثبت انتقال و واگذاری اموال و دارایی ها، موظفند اطلاعات مربوط به معاملات 
را در اختیار سازمان امور مالیاتی کشور قرار دهند. دفاتر اسناد رسمی نیز موظفند پیش از 
نقل‌و‌انتقال، قیمت مورد معامله را ثبت کرده و پس از دریافت گواهی پرداخت مالیات، اقدام 

به ثبت سند انتقال قطعی کنند.
همچنین این طرح به نحوه شناسایی و ارزش گذاری دارایی ها و سایر مقررات مالیاتی از 
جمله کسر و انتقال زیان می پردازد. تاریخ لازم‌الاجرا شدن این قانون ۶ ماه پس از تصویب 

آن تعیین شده است.
به اعتقاد کارشناسان، سفته بازی با ایجاد تقاضای کاذب، قیمت ها را به  طور غیرمنطقی 

افزایش داده و فشار تورمی شدیدی بر مصرف کنندگان واقعی وارد می کند. این قانون درصدد 
است با اخذ مالیات از عایدی سرمایه، جذابیت این گونه معاملات را کاهش دهد.

برای اجرای دقیق و شفاف این قانون، زیرساخت‌های فناورانه گسترده‌ای پیش‌بینی شده 
اســت. سامانه ملی رهگیری معاملات راه‌اندازی خواهد شد تا با استفاده از کد ملی، شماره 

پلاک خودرو و شناسه های یکتای املاک، امکان رصد دقیق معاملات فراهم شود.
همچنین تمام مراجع قانونی مرتبط از جمله دفاتر اسناد رسمی، موظفند پیش از ثبت 
هر گونه نقل‌‌وانتقال، گواهی پرداخت مالیات مربوطه را دریافت کرده و اطلاعات معاملات را 

در اختیار سازمان امور مالیاتی کشور قرار دهند.
اجــرای ایــن طرح به  صورت مرحله‌ای خواهد بود و ابتدا بازارهای مســکن و خودرو را 
دربرمی‌گیرد. برای متخلفان و فراریان مالیاتی نیز جرایم سنگینی از جمله مالیات مضاعف و 

محرومیت از خدمات دولتی پیش‌بینی شده است.
با این حال، کارشناسان چالش هایی را نیز برای اجرای موفق این قانون مطرح می‌کنند، از 
جمله احتمال دور زدن آن از طریق قراردادهای صوری یا استفاده از واسطه های غیررسمی 
است. این قانون با هدف کاهش دلالی و تعدیل قیمت ها در بازارهای پرنوسان طراحی شده 
و موفقیت آن منوط به اجرای شفاف، نظارت الکترونیک و همراهی نهادهای مرتبط است. 

حال دو سؤال مطرح می شود: آیا این طرح می تواند به معضل سوداگری در ایران پایان دهد؟ 
پاسخ، به عملکرد دولت و قوه قضائیه بستگی دارد و یک پرسش دیگر اینکه آیا مشوق های 

کافی برای جذب سرمایه به بخش تولید پیش‌بینی شده است؟

  خریدو فروش های عادی شامل مالیات نمی شود
کارشناس اقتصادی مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی درباره ابلاغ این قانون عنوان 
کرد:»قانون مالیات بر سوداگری و سفته بازی تأثیر قابل توجهی بر کاهش سوداگری و دلالی 
دارد؛ زیرا قبل از ایران حدود 125 کشــور دیگر چنین قانونی را تصویب و اجرا کرده‌اند و 
روی این امر تأثیرگذار بوده و معاملات کوتاه مدتی را که با هدف کسب سود بوده تا حدودی 
کاهش داده است؛ چرا که در حال حاضر یکی از مشکلات این است که افراد ورود کرده به 
بازارهایی همچون خودرو، مسکن، طلا و... هدفشان مصرف نیست و تنها به منظور کسب 

سود چنین کالاهایی را خریداری می کنند.
جواد اسکندری افزود:»اجرای چنین قانونی موجب می شود سوداگران تمایلی به ورود به 
این بازار ها نداشته باشند و مصرف کنندگان نهایی با قیمتی معقول به دارایی مورد نظر خود 

دست پیدا خواهند کرد.« 
وی معافیت های قرار داده شده در این قانون را بسیار گسترده دانست و اظهار کرد:»افرادی 
که خرید و فروش عادی دارایی هایی همچون ملک، خودرو، ارز، طلا و... را دارند، مشمول این 
مالیات نمی شوند. در واقع چنین قانونی منجر به ‌ایجاد اختلال فعالیت دلالان بزرگ کشور 
می شود. در حال حاضر افرادی در کشور هستند که سرمایه های خود را به جای اینکه وارد 
حوزه تولید کرده و به اقتصاد کلان کمک کنند، به این بازارهای موازی تزریق می کنند. بنابراین 
سرمایه گذاری روی حوزه های غیرمولد کاهش و بخش های مولد جامعه افزایش پیدا می کند 
که همین امر تأثیر خود را روی رشد اقتصادی، اشتغالزایی، شفافیت اقتصادی و... می گذارد.«

اســکندری بستر اجرایی مناسب برای اجرای این قانون را مشخص دانست و افزود:»در 
قانون، تکلیف بســتر برای اجرای آن کاملًاً دقیق اعلام شده است، به طوری که بخش های 
مختلف موظف هســتند تکالیف متفاوتی را در خصوص صدور صورت الکترونیکی و ارسال 

اطلاعات تراکنش های بانکی انجام دهند.«

 پروژه های نیروگاه های تجدیدپذیر بدون فشار
 بر ذخایر ارزی اجرا می شوند

لیلا  جلیلوند       |       رئیس جمهور با تاکید بر اینکه آغاز پروژه‌های مربوط به تولید برق نباید به هیچ وجه معطل بماند، تصریح کرد: هدف آن است که با 
مدیریت صحیح منابع، پروژه های بزرگ احداث نیروگاه های تجدیدپذیر بدون فشار مضاعف بر ذخایر ارزی کشور به سرانجام برسد و سرمایه گذاران 

نیز در این مسیر همکاری کامل داشته باشند.
مسعود پزشکیان  در جلسه بررسی و رفع چالش ها و موانع توسعه نیروگاه های تجدیدپذیر، 
با اشاره به اهمیت راهبردی تأمین انرژی، یکی از اصلی ترین اولویت های امروز کشور را تامین 
انرژی و تولید برق دانست و اظهار کرد: آغاز پروژه‌های مربوط به تولید برق نباید به هیچ وجه 
معطل بماند. قدم نخســت آن است که با اولویت و سرعت عمل وارد میدان شویم و اجرای 

طرح ها را به تأمین مالی موکول نکنیم.

رئیس جمهور با اشاره به تجربه های گذشته ادامه داد: اگر اجرای پروژه ها به تأمین مالی 
وابسته شود، روند به کندی پیش خواهد رفت و نتیجه‌ای حاصل نخواهد شد و از برنامه های 
بزرگ وعده داده شده، تنها بخش اندکی تحقق خواهد یافت که در عمل نمی تواند مشکلات 

کشور را حل کند.
پزشکیان با تاکید بر ضرورت سرمایه گذاری در حوزه انرژی تصریح کرد: تجربه نشان می‌دهد، 

رشد ۶۶ درصدی تجارت ایران و قطر
رشد ۶۶ درصدی تجارت ایران و قطر )طی ۴ ماهه امسال( تنها یک عدد در آمارهای اقتصادی 
نیست؛ بلکه نشــانه‌ای از ظرفیت های نهفته‌ای است که می‌تواند به توسعه پایدار صادرات ایران 
منجر شود. تجارت میان ایران و قطر در چهار ماهه نخست سال جاری با رشد ۶۶ درصدی نسبت 
به مدت مشابه سال قبل همراه بوده است؛ آماری که به خوبی نشان می‌دهد روابط اقتصادی دو 
کشور همسایه وارد مرحله‌ای تازه از تعاملات شده است.به گفته عباس عبدالخانی، رایزن بازرگانی 
جمهوری اسلامی ایران در قطر، این روند صعودی تنها به معنای افزایش عددی مبادلات نیست، 
بلکه بیانگر وجود ظرفیت های واقعی برای حضور گسترده تر کالاهای ایرانی در بازار قطر و استفاده 

از این کشور به عنوان پلی برای دسترسی به دیگر بازارهای منطقه‌ای است.

 قطر؛ دروازه‌ای به بازارهای خلیج فارس
قطر در چشم‌انداز توسعه ملی ۲۰۳۰ خود، جایگاه ویژه‌ای برای تبدیل شدن به هاب تجاری 
و مرکز صادرات مجدد کالاها تعریف کرده اســت. این کشور با سرمایه گذاری در زیرساخت های 
لجســتیکی و بندری، قصد دارد مسیر جدیدی برای ورود و توزیع کالا در خلیج فارس و حتی 
فراتر از آن ایجاد کند.به باور کارشناسان اقتصادی، این سیاست می تواند فرصتی ارزشمند برای 
صادرکنندگان ایرانی فراهم کند تا محصولات خود را از مسیر قطر به بازارهایی چون عربستان 
ســعودی و سایر کشورهای عربی برسانند؛ کشــورهایی که سال هاست به عنوان بازارهای هدف 

صادرات ایران شناخته می شوند.

  ظرفیت های صادراتی استان ها روی میز دوحه
بر همین اســاس نیز پیگیری ها نشــان می‌دهد که یکی از برنامه های کلیدی و راهبردی در 
مسیر گسترش روابط اقتصادی ایران و قطر، برگزاری همایش های تخصصی معرفی ظرفیت های 
صادراتی استان های مختلف کشور است؛ رویدادهایی که قرار است به شکل هدفمند و با محوریت 

همکاری های دوجانبه طراحی و اجرا شوند.
در مرحله نخست، سه استان خراسان رضوی، همدان و هرمزگان به عنوان پایلوت این طرح 
انتخاب شده‌اند. انتخاب این سه استان بی‌دلیل نیست؛ چراکه هر یک از آن ها مزیت های خاص 

خود را در حوزه صادرات دارند؛
خراسان رضوی با ظرفیت‌های کشاورزی، صنایع غذایی و محصولات فرآوری شده.

همدان با توانمندی در حوزه های کشاورزی، صنایع دستی و تولیدات صنعتی.
هرمزگان به عنوان اســتانی ســاحلی و بندری، با موقعیت راهبردی برای صادرات دریایی و 

دسترسی مستقیم به خلیج فارس.
این همایش ها با همکاری سازمان توسعه تجارت ایران، سازمان های صنعت، معدن و تجارت 
استان ها و با حضور طیف گسترده‌ای از فعالان اقتصادی، صادرکنندگان و تولیدکنندگان برگزار 
خواهد شــد. در واقع، این گردهمایی ها فرصتی فراهم می کنند تا تولیدکنندگان استانی بتوانند 
محصولات و توانمندی های خود را به طور مستقیم برای طرف های قطری معرفی کرده و مسیرهای 

تازه‌ای برای همکاری ترسیم کنند.
هدف اصلی چنین رویدادهایی صرفاًً معرفی کالا نیست؛ بلکه ایجاد بسترهای ارتباطی پایدار 
میان تجار ایرانی و قطری، شناسایی حوزه های دارای مزیت رقابتی و حتی طراحی مدل های جدید 
همکاری مشترک در حوزه لجستیک، بسته بندی و بازاریابی است. کارشناسان معتقدند اگر این 
ارتباط ها به‌درستی مدیریت و تداوم یابد، می تواند به شکل‌گیری شبکه‌ای منسجم از همکاری های 
استانی و منطقه‌ای منجر شود؛ شبکه‌ای که نه تنها به نفع صادرات ایران است بلکه برای طرف 

قطری نیز جذابیت بالایی دارد، چرا که با تنوع و کیفیت کالاهای ایرانی آشنا می شود.
به بیان دیگر، این همایش ها تنها یک برنامه مقطعی نیستند، بلکه می توانند به سکوی پرتابی 
برای گســترش پایدار همکاری‌های اقتصادی ایران و قطر تبدیل شــوند و نقش استان ها را در 

دیپلماسی اقتصادی کشور پررنگ تر سازند.

  مزیت های صادراتی ایران؛ از غذا تا مصالح ساختمانی
یکی از نکات کلیدی در روابط اقتصادی ایران و قطر، تنوع ظرفیت های صادراتی ایران و همزمان 
نیاز وارداتی قطر است. ایران در حوزه های مختلف از جمله مواد غذایی، محصولات کشاورزی، مصالح 
ساختمانی و مواد معدنی دارای توانمندی های چشمگیر است. این توانمندی ها نه تنها حاصل منابع 
غنی طبیعی کشور است، بلکه ریشه در تجربه و زیرساخت های تولیدی گسترده‌ای دارد که طی 

سال ها در استان های مختلف شکل گرفته است.
از سوی دیگر، قطر به دلیل شرایط جغرافیایی و اقلیمی، امکان تولید بسیاری از کالاهای موردنیاز 
خود را ندارد و ناچار اســت بخش قابل توجهی از نیازهای داخلی را از طریق واردات تأمین کند. 
جمعیت این کشور اگرچه محدود است، اما قدرت خرید بالای خانوارها و سطح بالای مصرف سرانه، 
بازار آن را برای صادرکنندگان جذاب کرده است. به همین دلیل، کالاهایی مانند محصولات غذایی 
با کیفیت، مصالح ساختمانی و مواد اولیه صنعتی همواره در صدر تقاضای وارداتی قطر قرار دارند

نقطه تلاقی این دو واقعیت -یعنی ظرفیت تولیدی ایران و نیاز وارداتی قطر- فرصتی استثنایی 
برای شکل‌گیری روابط تجاری پایدار و بلندمدت میان دو کشور است ظرفیت تولیدی ایران و نیاز 
وارداتی قطر، فرصتی استثنایی برای شکل‌گیری روابط تجاری پایدار و بلندمدت میان دو کشور 
است؛ به‌ویژه آنکه اگر تولیدکنندگان ایرانی بتوانند محصولات خود را با استانداردهای بین‌المللی، 
بسته بندی مناسب و قیمت رقابتی عرضه کنند، شانس بالایی برای تثبیت جایگاه در بازار قطر 
خواهند داشت.کارشناسان معتقدند صادرات موفق تنها به حجم کالا محدود نمی شود؛ بلکه کیفیت 
و اعتمادسازی مهم ترین عامل در تداوم روابط تجاری است. تجربه سایر کشورها نشان داده است 
که بازار قطر به شــدت به کیفیت و برندینگ حساس است و تنها محصولاتی می‌توانند ماندگار 
شوند که علاوه بر قیمت مناسب، از نظر استانداردهای فنی، بهداشتی و بسته بندی نیز در سطح 
مطلوب قرار داشته باشند.بنابراین، اگر ایران بتواند با تمرکز بر بهبود کیفیت، رعایت استانداردهای 
صــادراتی، تقویت خدمات پس از فروش و بازاریابی حرفه‌ای گام بردارد، کالاهای ایرانی نه تنها 
در بازار قطر جایگاه پایدار پیدا خواهند کرد، بلکه از طریق این کشور می توانند به دیگر بازارهای 
منطقه‌ای نیز صادر شوند. به بیان دیگر، قطر می تواند سکوی پرتابی برای جهانی تر شدن برندهای 

ایرانی در حوزه های مختلف باشد.

می تــوان با منابع محدودتر نیز طرح های بزرگ تری را تکمیل کرد؛ در هر صورت هر میزان هزینه‌ای که 
لازم باشد باید برای تأمین انرژی اختصاص یابد، حتی اگر ناچار به کاهش اعتبارات بخش های دیگر باشیم

پزشکیان با اشاره به برنامه‌ریزی های انجام شده در حوزه انرژی گفت: اعداد و ارقامی که مطرح می شود 
باید واقعی باشد. اگر گفته می‌شود در مدت مشخصی چندین هزار مگاوات برق تولید خواهد شد، باید 

دید چه میزان آن تحقق یافته است.
پزشکیان با اشاره به ظرفیت بانک ها خاطرنشان کرد: برخی بانک ها وعده داده‌اند که طی سه سال یا 
بیشتر نیروگاه هایی را احداث کنند، اما می توان همان پروژه ها را در مدت یک سال به سرانجام رساند. در 

این صورت نیازی به قطع برق کارخانه ها و منازل نخواهد بود و تولید متوقف نمی شود.
رئیس جمهور با بیان اینکه بخشی از هزینه ها باید به‌صورت ریالی و در داخل کشور تأمین شود خاطرنشان 
کرد: وقتی یک سرمایه گذار متعهد می‌شود نیروگاه احداث کند، نباید انتظار داشته باشد کل منابع به شکل 

ارزی از سوی دولت تأمین شود، زیرا بخش مهمی از کار در داخل و با هزینه های ریالی انجام می شود.
پزشکیان ادامه داد: هدف آن است که با مدیریت صحیح منابع، پروژه های بزرگ احداث نیروگاه های 
تجدیدپذیر بدون فشار مضاعف بر ذخایر ارزی کشور به سرانجام برسد و سرمایه گذاران نیز در این مسیر 

همکاری کامل داشته باشند.
رئیس جمهور با اشــاره به تجربه‌های گذشته در اعطای تسهیلات بانکی گفت: بسیاری از کارخانه ها 
وام دریافت کردند و منابع مالی در اختیارشان قرار گرفت اما بازپرداختی صورت نگرفت و در نهایت منابع 

از بین رفت.
پزشــکیان با اشــاره به تجربه های گذشته در اعطای تســهیلات بانکی گفت: اگر وام یا ارز در اختیار 
سرمایه گذاران قرار گیرد باید اطمینان حاصل شود که تجهیزات نصب می شود و بازپرداخت نیز از محل 

درآمد همان پروژه انجام خواهد گرفت.
رئیس جمهور ادامه داد: این موضوع سرمایه گذاری ملی است و باید راهکاری اندیشیده شود تا چه با 
وام، چه با ارز و چه با منابع ریالی، پروژه ها به مرحله اجرا برسند. مهم آن است که تجهیزات وارد و نصب 

شود و تولید برق تحقق یابد.
پزشکیان با تأکید چندین باره بر ضرورت سرعت بخشی به روند اجرای پروژه ها افزود: اگر برنامه‌ریزی 
منسجم صورت گیرد، تمامی تجهیزات پس از ورود به کشور در زمان کوتاهی قابل نصب و بهره برداری 

خواهد بود و این ظرفیت می تواند بخش مهمی از نیاز انرژی کشور را تأمین کند.
رئیس جمهور با اشاره بر ضرورت مشارکت واحدهای صنعتی و تولیدی در توسعه انرژی های تجدیدپذیر 
گفت: شــهرک های صنعتی و مراکز تولیدی باید موظف شــوند بخشی از برق مورد نیاز خود را از طریق 

پنل های خورشیدی تأمین کنند و سهم مشخصی از مصرف انرژی را به این بخش اختصاص دهند.
پزشــکیان با اشاره به تجربه های سایر کشورها افزود: در بسیاری از حوزه ها از جمله گلخانه ها تأمین 
انرژی به عهده خود بهره برداران گذاشــته شده است و این الگو می تواند در کشور ما نیز اجرایی شود. به 
جای آنکه منابع ملی از جمله گاز به شکل ارزان در اختیار برخی فعالیت ها قرار گیرد، باید با برنامه‌ریزی 

درست این منابع در جهت تولید و بهره‌وری واقعی به کار گرفته شود.
رئیس جمهور در پایان سخنان خود تأکید کرد: تصمیمات کلان مربوطه در مراجع عالی کشور اتخاذ 
شده و دستگاه‌های اجرایی موظف‌اند این مصوبات را به طور جدی پیگیری، مقدمات اجرای طرح ها را فراهم 

و در مذاکرات مرتبط با تأمین تجهیزات بهترین شرایط قیمتی را برای کشور به دست آورند.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1404/05/28
شماره : 1935

 وزیر راه شهرسازی بخش خصوصی را تنها راهکار و راه چاره توسعه کشور برشمرد و گفت: در یک سال گذشته و در راستای باور کردن هرچه بیشتر بخش خصوصی گام هایی در کشور برداشته شده است.
 فرزانه صادق در آیین افتتاح بیست و پنجمین نمایشگاه بین المللی صنعت ساختمان در محل دائمی نمایشگاه های بین‌المللی تهران افزود: صنعت ساختمان یکی از کلیدی ترین صنایع حوزه اقتصادی کشور 

است که در منزلت اجتماعی و عدالت سرزمینی تاثیرگذار است.
وی‌ گفت: این صنعت با زنجیره تامینی که دارد و همچنین زنجیره صنایعی که به کارگیری می کند، می تواند بر شاخص های مختلف اقتصادی، اجتماعی و صنعتی تاثیرگذار باشد.

این عضو کابینه دولت چهاردهم یادآور شد: وقتی رفاه در کشور اتفاق بیفتد قطعاًً شاخص های اجتماعی ارتقا می یابد و این مهم به عملکرد ما در حوزه صنعت ساختمان بستگی دارد.
صادق با اشاره به چالش های حوزه صنعت ساختمان گفت: وجود شناسنامه ملی و استانداردهای همسان در تولید و مصرف مصالح ساختمانی بسیار اهمیت دارد و در این زمینه دولت می تواند به عنوان ناظر 

به انجام پایش بپردازد.

بخش خصوصی تنها راهکار 
و راه چاره توسعه کشور 
است

اولویت های مهم تری از حذف صفر از پول ملی داریم

ابوالفضل حمیدی     |           در شرایطی که پرونده حذف چهار صفر از پول ملی روی میز مجلس و دولت است و سیاستگذار پولی معتقد است لزومی 
ندارد که واحد فعلی پول کشور را حفظ کرد؛ یک اقتصاددان می گوید ایجاد اصلاحات پولی با هدف حذف چهار صفر از پول ملی در حال حاضر اولویت 

اقتصادی بالایی ندارد و نیاز است این اصلاحات در شرایطی عملیاتی شود که ریشه های تورم کنترل شود و شاخص های تورمی در کشور حاکی از وضعیت 
نزولی تورم باشد.

 حذف صفر از واحد پول ملی یک کشور یا به اصطلاحی »بازتعریف پول«، اقدامی 
است که توسط برخی کشورها )غالبا بر اثر تورم( صورت می‌گیرد و نمونه های زیادی 
از حذف صفر و یا بازتعریف پول در سطح جهانی رخ داده که اغلب این اصلاحات در 

کشورهای در حال توسعه، توسعه نیافته یا دوره پس از جنگ، رخ داده است.
این اقدام، یک ابزار کمکی است که با کاهش عرضه پول همراه و بیشتر با نیت از 
بین بردن اثرات ابرتورم به کار گرفته می شود، اما به خودی خود، اگر در زمان مناسب 
صورت نگیرد نتیجه مثبتی به همراه ندارد؛ چرا که مردم برای محافظت از ســرمایه 
خود از تکانه های تورمی، دارایی های سنگین یا ارزهای خارجی را خریداری می کنند 

که در نتیجه تورم ممکن است بیشتر تشدید شود.
این بازتعریف پول یا حذف صفر، فرآیندی است که طی آن ارزش ظاهری اسکناس ها 
یا سکه هایی که به عنوان واحد پولی رایج مورد استفاده هستند، تغییر می کند و تا امروز 
کشورهای بسیاری از جمله ترکیه، برزیل، آرژانتین، روسیه، مجارستان، فرانسه، غنا و 
بسیاری از کشورهای دیگر اقدام به حذف چند صفر از پول ملی خود داشته‌اند که در 
برخی از این کشورها حتی چند مرحله حذف صفر از پول ملی به دلیل تورم بسیار بالا 
صورت گرفته است. برای مثال برزیل رکورددار اجرای سیاست حذف صفر است که 

طی شش مرحله ۱۸ صفر را از واحد پول ملی خود حذف کرده است.

   پرداخت سرمایه مضاربه بدون اسناد معتبر ممنوع است
 بانک مرکزی با ابلاغ بخشنامه‌ای، پرداخت سرمایه مضاربه بدون اسناد معتبر را ممنوع و نظارت بر ورود و خروج کالا، تعیین نوع فعالیت تجاری و برخورد با هرگونه انحراف از قرارداد را الزامی کرد.، این بانک در ابلاغیه‌ای خطاب به تمامی بانک ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی، با 
اشاره به بازخوردهای دریافتی مبنی بر وجود رویه های متفاوت در فرآیند پرداخت تسهیلات مضاربه در شبکه بانکی کشور، به منظور حصول اطمینان از تبیین صحیح مقررات مربوط و وجود وحدت رویه در این خصوص چ بر اجرای صحیح مفاد بخشنامه شماره ۹۷۰۳/۹۰ مورخ ۲۲ 
فروردین ۱۳۹۰ بانک مرکزی ، موارد زیر را در مورد پرداخت تسهیلات مضاربه مجدد تاکید کرد:۱. با توجه به ماده ۱۰ »دستورالعمل اجرایی عقد مضاربه« مصوب شورای پول و اعتبار، بانک یا مؤسسه اعتباری غیربانکی مکلف به نظارت لازم و کافی بر مصرف سرمایه نقدی)منابع(، 
برگشت آن و همچنین عملیات اجرایی مضاربه می‌باشد.۲. پرداخت سرمایه مضاربه در بازرگانی داخلی جهت خرید کالا باید در مقابل پیش فاکتور معتبر یا حواله یا نامه سهمیه کالا یا قرارداد خرید معتبر یا هر نوع اسناد مثبته دیگر در وجه فروشنده کالا صورت گیرد. در این حالت 

عامل موظف است حداکثر ظرف مدت ۱۵ روز از تاریخ استفاده از سرمایه، فاکتور اصلی معامله یا قبض انبار یا بارنامه حمل یا هر نوع سند دیگری را که حاکی از خرید و تحویل کالا باشد به بانک یا موسسه اعتباری غیربانکی ارائه کند.

در کشور ما نیز، طی سال های گذشته، بهتر است بگوییم به علت تورمی که طی دهه های اخیر تداوم داشته، 
ارزش پول ملی با کاهش روبرو بوده و اخیرا رئیس کل بانک مرکزی در این رابطه تصریح کرد که تصویر ریال 
ایران تصویر مناسب و صحیحی در سطوح مختلف اقتصاد جهانی نیست و اجرای این سیاست در »زمان مناسب« 
می تواند به بهبود تصویر ریال کمک کند که امری ضروری است و به همین منظور سیاست حذف صفر از پول 
ملی در دستور کار بانک مرکزی قرار دارد.علاوه بر این، سیاستگذار پولی معتقد است که ارزش پول ملی در حال 
حاضر نسبت به ارزهای خارجی به شدت افت کرده و مردم نیز در محاورات و معاملات خود از واحد فعلی پول 

یعنی »ریال« استفاده نمی کنند؛ بنابراین لزومی ندارد که واحد فعلی پول کشور را حفظ کرد.
در این رابطه - وحید شــقاقی گفت‌، با اشــاره به وجود اولویت های اقتصادی مهم تر که ابتدا نیاز اســت به 
آنها رسیدگی شــود، گفت: امروز اقتصاد کشــور با مســائل بسیار جدی روبرو اســت؛ یعنی شرایط اقتصادی 
رونــد روبــه بهبــودی ندارد، ‌ بــه طوریکه انتظارات تورمی در حال افزایش اســت و گذشــته از آن مســائل 
سیــاسی و بین‌المللی بر اقتصاد سیاسی کشــور ســایه انداخته اســت. به عنــوان مثــال اروپایی ها با طرف 
ـطرف دیگر، موضوع ـحال بازی کردن هــستند و موضوع مکانیزم ماــشه را مطرح می کنند و در ـ ـیرانی در ـ  اـ

ابهام در مذاکرات با آمریکا وجود دارد و همه این موارد در حالی است که منطقه به طور جدی دستخوش تحول 
و دگرگونی اســت.وی ادامه داد: گذشــته از این مسائل، متاسفانه وجود ناترازی ها در حوزه انرژی باعث کاهش 
رشد در تولید و اقتصاد می شود و در طرف دیگر بازار سرمایه در وضعتی منفعل و ریزشی قرار دارد و در مجموع 
احتمال افزایش تورم در ســال جاری نسبت به سال گذشته به علت وجود چالش هایی که رخ داده، بسیار زیاد 
است و در صورت عدم وجود برنامه اقتصادی و بهبود وضعیت اقتصادی و معیشتی، حتی برخی پیش بینی تورم 
سه رقمی برای سال آینده دارند.این کارشناس اقتصادی خاطرنشان کرد: امروز همچنین تعطیلی شرکت های 
تولیدی، وضعیت صنایع را در موقعیتی نا مساعد قرار داده و شرکت های تولیدی به علت ناترازی انرژی تولید خود 
را کاهش داده‌اند. در این شرایط مسائل و اولیت های اقتصادی بیشتری وجود دارد که لازم است با همکاری دولت 
و مجموعه حاکمیت به آن توجه بیشتری شود و با همکاری نهادها و اتخاذ تصمیمات مهم برای اصلاحات اقتصادی 
و جلب نظر افکار عمومی، برای بهبود شاخص های اقتصادی برنامه ریزی شود.شقاقی افزود: به نظر می‌رسد که 
ایجاد اصلاحات پولی برای حذف صفر در حال حاضر اولویت اقتصادی بالایی ندارد و نیاز است این اصلاحات در 
شرایطی عملیاتی شود که ریشه های تورم کنترل شده و شاخص های تورمی در کشور حاکی از وضعیت نزولی 
تورم باشد. به عبارتی هر زمانی که تورم مهار شود، می توان برای تحقق حذف صفر و باز تعریف پول برنامه ریزی 
و آن را عملیاتی کرد.وی با اشــاره به زمان بندی کشــورهای موفق در حذف صفر از پول ملی خود گفت:‌ تجربه 
جهانی نیز نشان می‌دهد که کشورهای موفق در این موضوع، زمانی اقدام به حذف صفر از پول ملی خود کردند 
که شــاخص های کلان اقتصادی در آنجا به یک وضعیت با ثبات رسیده و از وضعیت تورمی عبور کرده باشــد و 
مطمئن باشد که در سال های آینده با تورم بالایی روبرو نباشد و متعاقب این موضوع به اصلاح پول و حذف صفر 
از پول خود اقدام کرده‌اند.این استاد اقتصاد تاکید کرد: در شرایط فعلی اولویت های بسیار مهم تری برای بهبود 
وضعیت اقتصادی کشور وجود دارد که در صورت تحقق این اولویت ها، می توان با اطمینان خاطر برای حذف صفر 
و بازتعریف پول ملی اقدام کرد.شقاقی اظهار کرد: اما مسئله اصلی این است که با تصور اینکه چهار صفر از پول 
ملی حذف شود، ممکن است هزینه هایی برای کشور ایجاد می شود. برای مثال تمام متون حسابداری و حسابرسی 
کشور متحول خواهد شد و باید بازنگری در همه اسناد حسابداری و مالی صورت بگیرد.وی در پایان خاطر نشان 
کرد: به دولت و بانک مرکزی پیشنهاد می شود که در ابتدا باید ریشه های تورمی را کاهش داده و کنترل کنند 
و برای بار تورمی که با حذف صفر به احتمال بالا ایجاد شــود، ســناریوهای لازم را پیش‌بینی کنند. اگر بتوانیم 
ریشه های تورم را برطرف کنیم و در جامعه انتظارات تورمی هم فروکش کند، می توانیم اقدام به حذف صفر از پول 
ملی کنیم اما در شرایطی که انتظارات تورمی بالاست، این اقدام ممکن است اثرات بسیاری بر اقتصاد داشته باشد

  رشد بورس با صرف تزریق منابع مالی 
نمی تواند پایدار بماند

یــک نماینده مجلس گفت: رشــد بورس با 
صرف تزریــق منابع مالی نمی تواند پایدار بماند 
 بلکــه و مهمترین نیاز بورس بازگشــت اعتماد

 مردم است.
فتح‌الله توســلی، عضو کمیسیون اقتصادی 
مجلس شــورای اسلامی، با اشــاره به وضعیت 
بازار سرمایه اظهار داشت: بورس با صرف تزریق 
منابع مالی نمی تواند پایــدار بماند؛ بورس یک 
مجموعه نیســت که بتوان بــا اختصاص منابع 
به عنــوان ضمانــت ســرمایه گذاری یا تضمین 
ـخارج کرده ـشرایط بــحرانی ـ  کاری، آن را از ـ

و پایدار نگه داشــت. اگرچه دولت در این زمینه 
اقدامــاتی انجــام داده اما نتیجــه‌ای به همراه 

نداشته است.
وی افزود: شــرایط بورس به عوامل متعددی 
وابســته اســت؛ بخشی از این عوامل به مسائل 
سیاسی و امنیتی کشور و منطقه بازمی گردد که 
مستقیماًً بر سرمایه گذاران اثر گذاشته و بی ثباتی 

را در بازار ایجاد می کند.
به گفته وی، این بخش جدی و واقعی است، 
اما بخشی دیگر از نوســانات بازار سرمایه حالت 
حبابی داشته و چندان عمیق نیست، هرچند اثر 

خود را بر روند معاملات گذاشته است.
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس تأکید کرد: 
نکته مهم در این حوزه اعتمادسازی برای مردم 
است و بورس باید تمام تلاش خود را به کار گیرد 
تا اعتماد عمومی دوباره جلب شــود. اگر اعتماد 
مــردم به بورس بازگردد و همزمان آموزش های 
لازم به فعالان بازار داده شــود، شــرایط بهبود 

خواهد یافت.
وی ادامه داد: افرادی که وارد بورس می شوند 
باید حداقل های علمی و فنی لازم برای فعالیت 
را داشــته باشند. در کنار این موضوع، زمانی که 
اعتماد عمومی تقویت شود می توان انتظار رونق 

بیشتری در این حوزه داشت.
توســلی همچنین یادآور شد: وضعیت کلی 
اقتصاد کشور بی تأثیر نیست؛ چراکه بی ثباتی در 
حوزه نفت، انرژی و سایر بخش ها به طور مستقیم 

بر بازار سرمایه اثرگذار است.
وی گفــت: عدم اطمینان نســبت به آینده 
اقتصادی کشور و شرایط جنگی منطقه، از جمله 
جنگ ۱۲ روزه رژیم صهیونیستی، چه به صورت 
مستقیم و چه غیرمستقیم بر بورس تأثیر گذاشته 
است. این نگرانی وجود دارد که آیا این اتفاقات 
دوباره رخ خواهد داد یا خیر و همین مســئله بر 

روند کلی بازار سرمایه اثرگذار است.
حیدری با بیان اینکه آزادســازی به معنای 
خروج سهام از ید دولت بوده است، افزود: آنچه 
اکنون موضوع بحث فنی و تخصصی محســوب 
می شــود، نحوه معاملاتی شدن سهام عدالت در 

هر دو روش مستقیم و غیرمستقیم است.
به گفتــه وی، به دلیــل ملاحظات موجود، 
فرآیند معاملات این ســهام متوقف شده اما این 
موضوع از سوی ســازمان بورس و شورای عالی 

بورس به صورت جدی در حال پیگیری است.
سخنگوی کانون شرکت های سرمایه گذاری 
اســتانی ســهام عدالت تصریح کــرد: در روش 
مســتقیم، ملاحظــات و ترتیبــات جدیــدی 
در حــال بررسی اســت تــا ســهامدارانی که 
 آمــوزش کافی ندیده‌انــد و اطلاع تخصــصی

 ندارند، از آسیب های احتمالی در فرآیند معاملات 
مصون بمانند.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١

شاخص کل بورس دیروز برای دومین بار رشد خود در مرداد 
را تجربه کرد و با رشــد بیــش از ۴۵ هزار واحدی، به کانال 
۲.۵ میلیون واحد برگشت. این صعود در حالی رقم خورد که 
ورود نزدیک به ۸۰۰ میلیارد تومان پول سرمایه‌گذار حقیقی 
به ســهام نشان داد بخشی از سرمایه گذاران پس از افت های 
سنگین اخیر بار دیگر به بورس بازگشته‌اند. برگشت قیمت ها 
از روز شنبه همان طور که در گزارش پیشین اشاره شد عمدتاًً 
ناشی از برخورد قیمت‌ها به »هســته سخت ارزندگی« بود. 
قیمت سهم ها به قدری به سطوح پایین رسیده بود که دیگر 
فروشنده‌ای نداشــت و از آن سمت با ثبات نسبی بازارهای 
رقیب نظیر ارز و طلا، عطش خریداران ســهام بیشــتر شد. 
کارشناسان معتقدند برای صعود بیشتر نیاز داریم اول، آرامش 
نســبی در فضای سیاسی ادامه‌‌دار شود. دوم، مسیر نرخ بهره 
کاهش یابد. سوم، ارز چندنرخی و قیمت گذاری دستوری به 
سمت حذف حرکت کند. در این میان، گزینه آخر شدنی تر و 

البته تا حدی اثرگذارتر از دیگر موارد محسوب می شود. حال 
نوبت تیم اقتصادی است که چقدر سیگنال های منفی مربوط 
به اقتصاد دستوری را کم‌رنگ تر کند و دوباره نشان دهد نگاه 
علمی بر روش های شکست خورده در وزارت اقتصاد غلبه دارد

دلایل رشد، پایداری و ریسک های آینده سهام
همایون دارابی، کارشناس بازار سرمایه دلایل رشد سهام را 
این گونه ارزیابی می کند: »جذابیت قیمتی بسیاری از نمادها، 
حمایت محدود اما مؤثــر حقوقی ها و صندوق های تثبیت و 
توسعه و همچنین بهبود نسبی جو روانی از مهم ترین عوامل 
سبزپوشی معاملات یکشنبه بود.«وی اما ادامه مسیر صعودی 
را مشروط می‌داند و می‌گوید: »با این حال، از نگاه کارشناسی 
این رشد هنوز شکننده اســت و برای تداوم آن، بازار به سه 
محرک اصلی نیاز دارد. اول، ورود مداوم و هدفمند نقدینگی، 
دوم، وقوع یک جرقه مثبت در عرصه سیاسی و سوم، مدیریت 
هوشمند جریان معاملات در شرایط پرریسک کنونی. تجربه 

بحران های گذشته نشان می‌دهد که ترکیب ارزندگی بنیادی 
بــا حمایت نقدینگی و خبرهای مثبــت می تواند نقطه آغاز 
روندهای صعودی باشد؛ اما تفاوت بحران فعلی با ادوار قبل، 
وزن بالای ریسک های ژئوپلیتیک است که هر لحظه می تواند 
روند بازار را تغییر دهد. چشم‌انداز کوتاه مدت بازار وابسته به 
تحولات روزهای آینده اســت. اگر یک یا دو محرک از ســه 
عامل کلیدی فعال شوند، احتمال ادامه صعود وجود دارد؛ در 
غیر این صورت، بازار دوباره در مسیر نوســان و احتیاط قرار 
خواهد گرفت. امروز بورس لبخند زد، اما برای آنکه این لبخند 
پایدار بماند، به سیگنال های روشن و حمایت های جدی تری 
نیاز دارد.«دارابی چهار مسأله اصلی را مشکل بنیادی بورس 
می‌داند و می‌افزاید: »بازار ســهام در مربع مشکلات بنیادی 
شامل نرخ ارز غیرواقعی، قیمت گذاری دستوری، نرخ بهره بالا 
و تبعات ناترازِِی انرژی گیر افتاده است. حل هر کدام از این 
چهار مشکل می تواند بازار را در مسیر رشد بنیادی قرار دهد.«

رشد سراسری سهام پس از برخورد به هسته سخت
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/05/28
شماره : 1935

کشاورزی

   دیدارمدیرکل ارتباطات و امور بین‌الملل 
شهرداری کرج

 با رئیــس و اعضای هیئــت مدیره خانه 
مطبوعات استان البرز

کرج -  محمد رنجبرکهن: محمدجلال ســبزی 
مدیرکل ارتباطات و امور بین‌الملل شــهرداری کرج  
بمناســبت روز خبرنگار با حضور در خانه مطبوعات 
کرج ضمن دیدار و گفتگو بــا رضا عباس‌زاده رئیس 
و اعضای هیئت مدیره خانه مطبوعات اســتان البرز، 
با گرامیداشــت این روز و تبریک به اصحاب رســانه، 
بر نقش کلیدی خبرنــگاران در انعکاس فعالیت های 
مدیریت شهری، امیدآفرینی در جامعه و ایجاد حس 

آرامش در شهروندان تأکید کرد. 
آرامش شهر بستری برای پیشــبرد فعالیت های 

مدیریت شهری ا ست؛
محمدجلال ســبزی با اشــاره به ضرورت وجود 
آرامش در فضای شــهری اظهار داشت: دغدغه داریم 
که شــهر در آرامش باشــد، چرا کــه تنها در چنین 
 شــرایطی می توان فعالیت های مرتبــط با مدیریت
  شــهری را بــا کیفیــت و ســرعت بیشــتری بــه

 سرانجام رساند.
مدیــرکل ارتباطات و امور بین‌الملل شــهرداری 
کرج در ادامه با اشــاره به افتتــاح دو پروژه مهم در 
هفته گذشــته، این اقدامــات را امیدآفرین توصیف 
کــرد و گفت: عطر این فعالیت ها با تلاش خبرنگاران 
بــه مشــام شــهروندان می‌رســد. شــما همراهان 
 همیشگی مدیریت شــهری هستید و با اطلاع‌رسانی

 دقیق و به موقع، زمینه اعتماد و مشــارکت مردم را 
فراهم می کنید.

مهندس ســبزی با تأکید بر ایــن که خبرنگاران 
پل ارتباطی میان مدیریت شــهری و مردم هستند، 
افزود: اطلاع‌رسانی صحیح، شفافیت و جلب مشارکت 
عمومی از مسیر رســانه ها محقق می شود و این امر، 
 لازمــه تحقق برنامه های شــهری اســت. از این رو، 
حمایت و همکاری با خبرنــگاران برای ما یک اصل 

اساسی است.
وی در ادامــه ســخنان خــود از برنامه‌ریــزی 
شــهرداری کرج برای برگــزاری مراســم ویژه روز 
خبرنــگار خبر داد و بیان داشــت: به دلیل همزمانی 
ـماه صفر، تصمــیم گرفتیم ـبا ایام ـ  این مناــسبت ـ

پس از پایان این ایام، مراســم ویــژه روز خبرنگار را 
برگزار کنیم تــا از تلاش های ارزنده آن ها به بهترین 

شکل تقدیر شود.
ســبزی با اشــاره به اهمیت تعامل دوطرفه میان 
رسانه‌ها و مدیریت شهری، از خبرنگاران به عنوان چشم 
بینای جامعه یاد کرد و گفت: حضور و تلاش شما در 
خط مقدم اطلاع‌رسانی، موجب آگاهی بخشی به مردم 

و تقویت همبستگی اجتماعی می شود.

 شــهرداری کرج نمونه موفق اجرای جهاد 
تبیین است

رئیــس خانه مطبوعات اســتان البرز نیزدر دیدار 
بــا مدیرکل ارتباطــات و امور بین‌الملل شــهرداری 
کرج، ضمن قــداردانی از عملکرد مدیریت شــهری 
کــرج در تعامل با رســانه‌ها و اجــرای اهداف جهاد 
تبیین ، با اشــاره به اهمیت جایگاه رسانه در توسعه 
 ــشهری، اظهار ــکرد: ــشهرداری کرج نــسبت به

رســانه ها اهتمام ویژه‌ای داشــته و توانسته است با 
بهره‌گیری از ظرفیت خبری و تحلیلی اصحاب رسانه، 
اقدامات خود را به شــکل شفاف و هدفمند به اطلاع 

شهروندان برساند.
رضا عباس‌زاده ، تعامل میان مدیریت شــهری و 
رســانه ها را قابل توجه و سازنده توصیف کرد و بیان 
داشت: نقدهایی نیز وجود دارد که با هدف بهبود امور 
مطرح می‌شــود و شــهرداری کرج باید این نقدها را 

فرصتی برای ارتقای عملکرد خود بداند.
وی با تأکیــد بر اینکه نقش رســانه در انعکاس 
فعالیت هــای شــهری تنها به بازتــاب اخبار محدود 
نمی شــود، خاطرنشان کرد: رســانه ها با نقد سازنده، 
ایجاد فضای گفت‌وگو و ارائه تحلیل های کارشناسی، 
می توانند مسیر حرکت مدیریت شــهری را به سمت 

کارآمدی بیشتر هدایت کنند.
رئیــس خانــه مطبوعات اســتان البــرز اضافه 
کرد: کارهای جدیدی در ســطح شــهر اجرا شده و 
شــهرداری ابتــکارات خوبی داشــته و آنچه در این 
دوره مدیریت شــهری مشهود اســت، نگاه عادلانه و 
فراگیر به خدمات‌رسانی در تمام محلات شهر است؛ 
به گونــه‌ای که خدمات شــهری محــدود به مناطق 
 خــاص نبوده و هیــچ محله‌ای به صــورت گزینشی

 انتخاب نشده است.
عباس‌زاده گفت: ساختمان جدید خانه مطبوعات 
اســتان البــرز کــه در شــهرک اداری واقع شــده، 
در دو طبقــه و بــا مســاحت ۶۰۰ مترمربــع آماده 
بهره برداری اســت وامکانات لازم برای ارائه خدمات 
بــه خبرنــگاران و اصحاب رســانه در آن پیش‌بینی 
شــده اســت که هدف از ایجاد این مجموعه، ارتقای 
 کیفیت فعالیت های رســانه‌ای، حمایت از خبرنگاران 
و فراهــم کردن محیطی مناســب بــرای برگزاری 
نشســت ها، کارگاه های آموزشی و جلسات تخصصی 

خواهد بود.

مرکزی ،تهمینه دباغچی...طی مراسمی با حضور آیت الله دری نجف‌آبادی، نماینده ولی فقیه در استان مرکزی، دکتر مهدی زندیه‌وکیلی استاندار، معاون هماهنگی امور عمرانی، نماینده مردم شریف شهرستان شازند 
و جمعی از مسئولان، همزمان با افتتاح پروژه های مدیریت تأمین اجتماعی با دستور دکتر عارف، معاون اول رئیس جمهور، انبار دارویی بیمارستان تأمین اجتماعی شازند نیز افتتاح شد.

در این مراسم و به صورت همزمان همچنین انبار دارویی شهید دکتر چمران ساوه نیز به بهره‌برداری رسید.برای پروژه انبار دارویی بیمارستان شازند در زمینی به مساحت ۱۵۰۰ مترمربع و ۸۸۰ مترمربع زیربنا بالغ 
بر ۵۰۰ میلیارد ریال اعتبار هزینه شده است.همچنین برای احداث انبار دارویی شهید چمران ساوه در زمینی به مساحت ۲ هزار مترمربع و زیربنای ۹۷۰ مترمربع بالغ بر ۵۰۰ میلیارد ریال اعتبار هزینه شده است.

دکتر مهدی زندیه‌وکیلی در جریان سفر به شهرستان شازند و به منظور نظارت میدانی بر روند اجرای پروژه های عمرانی به همراه معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار و سرپرست فرمانداری شهرستان از روند احداث 
پروژه درمانگاه تخصصی بیمارستان تأمین اجتماعی شازند بازدید کرد.پروژه درمانگاه تخصصی بیمارستان شازند، با هدف توسعه ظرفیت های درمانی این شهرستان، در حال اجرا بوده و هم‌اکنون دارای پیشرفت فیزیکی 

بیش از ۹۰ درصد است. این پروژه با زیر بنای ۳۴۴۰ متر مربع در زمینی به مساحت ۵۵۳۰ متر مربع در حال احداث است.

افتتاح ۲ انبار دارویی 
تأمین اجتماعی در شازند 

و ساوه با هزار میلیارد 
ریال اعتبار

صرفه جویی ۴.۵ میلیارد مترمکعب آب
کریم  حسن پور       |             مجری طرح کشاورزی حفاظتی وزارت جهاد کشاورزی اعلام کرد: برنامه پنج ساله کشاورزی حفاظتی در سطح ۷.۵ میلیون هکتار 

به‌صورت تجمعی، تدوین شده و با تصویب نهایی دولت از سال زراعی ۱۴۰۵- ۱۴۰۴ به اجرا درمی‌آید.

 علیرضا یزدانی افزود: این برنامه که با چهار سیاست اصلی و ۱۷ راهبرد تدوین شده 
اســت پس از تایید وزیر جهاد کشاورزی و ارســال و تصویب در ستاد ملی هماهنگی و 
مدیریت پدیده گرد و غبار، به هیات دولت برای تصویب نهایی و ابلاغ فرستاده شده است

مجری طرح کشاورزی حفاظتی وزارت جهادکشاورزی اظهار داشت: بر اساس بند »ج« 
ماده ۲۲ قانون برنامه هفتم پیشرفت، دستگاه‌های اجرایی موظف شده‌اند برنامه کوتاه مدت و 
میان مدت برای پیشگیری، سازگاری و مقابله پدیده گردوغبار را تهیه و به ستاد ملی هماهنگی 

نخستین نشست شورای فرهنگ عمومی استان بوشهر در سال ۱۴۰۴ برگزار شد 

آئین تجلیل از خبرنگاران در شهرداری هشتگرد برگزار شد

نخستین نشست شورای فرهنگ عمومی استان بوشهر در سال ۱۴۰۴ با حضور اعضاء 
در سالن کوثر استانداری برگزار شد. 

به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی اســتان بوشهر، نخستین 
نشست شورای فرهنگ عمومی استان در سال جاری با حضور رئیس، نایب‌رئیس، دبیر و 

اعضای این شورا در سالن کوثر استانداری بوشهر برگزار شد.
این نشست به عنوان نقطه آغازی برای برنامه های فرهنگی استان در سال جدید، فرصتی 

برای هم‌افزایی اندیشه ها و تدوین سیاست های فرهنگی متناسب با نیازهای جامعه بود.
در ابتــدا اعضای شــورا بر ضــرورت توجه بــه موضوعات فرهنــگی و اجتماعی روز 
تأکید کردند و ســه محور اصلی اعم از برگزاری باشــکوه مراســم بزرگداشــت شــهید 
 رئیســعلی دلواری، اتخاذ تدابیر لازم برای تقویت همبســتگی اجتماعی و انسجام ملی و

 ترویج فرهنگ مصرف بهینه آب در راســتای تحقق سبک زندگی ایرانی ـ اسلامی مورد 
بررسی قرار گرفت.

در ابتدا عبدالرضا عالی پور، بخشدار دلوار به تشریح جزئیات مراسم بزرگداشت سالروز 
شهادت شــهید رئیسعلی دلواری پرداخت و گفت: مراسم امسال با حضور وزیر کشور به 

عنوان مهمان ویژه در شهر دلوار برگزار خواهد شد
وی ادامــه داد: ایــن بزرگداشــت یــکی از مهمتریــن رویدادهــای فرهنــگی و 
 تاریخی اســتان بوشــهر اســت که فرصتی ارزشــمند بــرای تجلیــل از مجاهدت ها و

 فداکاری های این سردار مبارزه با استعمار و معرفی نقش تاریخی او به نسل های امروز و 

فردا محسوب می شود.
در ادامه نشست، حجت‌الاسلام والمسلمین راستگو، مدیر هماهنگی امور مساجد استان 
گزارشی از برنامه های گرامیداشــت روز مســجد ارائه داد و تصریح کرد: مسجد به عنوان 
پایگاه اصلی فرهنگ دینی و اجتماعی، نقشی بنیادین در هدایت فکری و معنوی جامعه 
دارد و برنامه های امســال با محوریت ارتقای کارکردهای فرهنگی و اجتماعی مســاجد 

طراحی شده است.
همچنین مجتبی گلبینی، معاون هماهنگی امور مشــترکین آب و فاضلاب اســتان با 
اشاره به دستور سوم نشست اشاره کرد و بر چالش های جدی در حوزه منابع آبی، ضرورت 
ترویج فرهنگ صرفه جویی و پرهیز از اسراف تأکید کرد و افزود: اجرای برنامه های فرهنگی 
و آموزشی در ســطح مدارس، مساجد و رسانه ها می تواند در نهادینه سازی الگوی صحیح 

مصرف آب در جامعه نقش مؤثری ایفا کند.
این نشست با جمع بندی مباحث و تأکید بر همکاری مشترک دستگاه های فرهنگی، 

اجتماعی و خدماتی برای تحقق اهداف تعیین شده پایان یافت.
روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر 

ساوجبلاغ - محمد رنجبرکهن:به همت مدیریت شهری هشتگرد و با حضور علی حدادی 
نماینده مردم شــریف شهرستان های غرب استان البرز در مجلس شورای اسلامی، جواد 
صادقلو فرماندار ســاوجبلاغ، فرمانده انتظامی ساوجبلاغ ، فرمانده ناحیه مقاومت بسیج 
شهرســتان ، رئیس سازمان تبلیغات ، شــهردار و اعضای شورای اسلامی شهرهشتگرد، 
جمعی از خانواده شــهدا و خبرنگاران شهرستان ساوجبلاغ ، مراسم تجلیل از خبرنگاران  

شهرستان ساوجبلاغ در سالن شهید باکری شهرداری هشتگرد برگزار شد،
فرمانده ناحیه مقاومت بسیج شهرســتان ساوجبلاغ در آیین تجلیل از خبرنگاران در 
شهرداری هشتگرد با تأکید بر روحیه استوار خانواده های شهدا که در جنگ آسیب دیدند، 

گفت: این استقامت، برای جمهوری اسلامی یک تحول بزرگ بود.
به گزارش خبرنگار ما ســرهنگ پاسدار علیرضا علیزاده، فرمانده ناحیه مقاومت بسیج 
شهرســتان ساوجبلاغ، در آیین گرامیداشــت روز خبرنگار با بیانی پرشور و احساسی، از 
مقام والای خبرنگاران و شهدای عرصه رسانه تجلیل کرد و گفت: روز خبرنگار را به همه 
فعالان عرصه رسانه، چه آنان که خبرهای خوب می‌دهند و چه آنان که خبرهای تلخ را 

روایت می کنند، تبریک می گویم.
وی با اشــاره به نقش خبرنگاران در ثبت تاریخ دفاع مقدس، از شــهدای عرصه رسانه‌ 
همچون شهید فلاحت‌پیشه، از همراهان شهید آوینی و سایر خبرنگارانی که در برابر تجاوز 
رژیم صهیونیستی ایستادگی کردند، یاد کرد و افزود: زن ایرانی مانند مرد ایرانی در خط 

مقدم می‌ایستد و از کیان ایران عزیز دفاع می‌کند.
ســرهنگ علیزاده با افتخار از جایگاه رسانه‌ای شهرستان ساوجبلاغ و استان البرز یاد 
کرد و گفت: افتخار می کنم که بچه البرز هســتم، ســاوجبلاغ در همه حوزه ها اگر اول 

نباشد، دوم است.

  خبرنگاران، در مدیریت ناترازی ها به دولت کمک کنند
جواد صادقلو فرماندار شهرســتان ســاوجبلاغ در این مراسم ضمن گرامیداشت یاد و 
خاطر شهدا علی‌الخصوص شهدای رسانه، بیان کرد: شهیده صالحی و شهید چوبداری از 
شهدای رسانه‌ در جنگ ۱۲ روزه که مایه افتخار شهرستان ساوجبلاغ هستند، الگویی برای 
همه خبرنگاران در بحث آزادگی و منصفانه بودن در نقد اخبار و فضای مجازی هستند. 

وی ضمن تبریک روز خبرنگار گفت: خبرنگار پل ارتباطی میان مردم و مســئولین و 

چشــم بینای جامعه است که مشکلات را به مسئولین گوشزد می نماید و اگر این فرایند 
اطلاع‌رسانی و تذکر و نقد، هرچند اگر تند هم باشد، اما بر پایه‌ی انصاف و صداقت باشد، قطعا 
می تواند یک بازوی بسیار مهم در حوزه نظارت بر عملکرد همه دستگاه های اجرایی باشد.

فرماندار ساوجبلاغ با بیان اینکه در حوزه ناترازی انرژی و اطلاع‌رسانی در این زمینه، 
دولت نیازمند یاری خبرنگاران است، افزود: در سال هایی که کشور در تحریم بود، امکان 
توســعه‌ی صنعت برق نیز وجود نداشت ما نبود و این انباشــته ها به امروز رسیده و این 
ناترازی را ایجاد کرده است، در استان البرز مصرف برق در پیک بار تقریبا ۲ هزار مگاوات 
اســت، اما برقی که به ما از دیســپاچینگ تهران تخصیص داده می شود، ۱۶۰۰ مگاوات 
است و این یعنی چیزی حدود ۴۰۰ مگاوات کمبود برق داریم و بایستی این کسری را در 
قالب خاموشی هایی که به صنایع، اصناف، کشــاورزی و مصارف خانگی می‌دهیم، بالانس 
کنیم تا فروپاشی نظام انرژی در کشــورمان ایجاد نشــود و البته همه‌ی استان ها بایستی 
این ســهمیه بندی را رعایت کنند، در برخی موارد نیز بــا بالا رفتن پیک بار، علاوه بر ۲ 
ساعت قطعی، دو ساعت دیگر نیز به آن اضافه می شود که این کار، نارضایتی هایی را ایجاد 
می کند که خواهش مندیم خبرنگاران، فضا را مدیریت کنند تا چند روز آینده طی شــود 

و مشکل برطرف گردد.
صادقلو با اشاره به اینکه تصفیه خانه شماره ۲ مهستان، آماده بهره برداری است، گفت: 
هم‌اکنون تصفیه خانه شماره یک که ظرفیت آن ۳۰۰ لیتر در ثانیه است، در حال فعالیت 
است، تصفیه خانه شماره ۲ نیز تقریبا ۸۰۰ لیتر در ثانیه ظرفیت دارد و تا دو هفته دیگر 

آماده آبگیری است و بزرگترین چالش ما در حوزه آب در مهستان مدیریت خواهد شد.

  شهری بسازیم در مسیر ترقی و توسعه که از آن خبرهای خوشی مخابره شود
محسن فیروززارع رئیس شورای اسلامی شهر هشتگرد نیز در این مراسم طی سخنانی 
گفت: ۱۷ مرداد، روز خبرنگار فرصتی اســت برای تکریم بلنداندیشــانی که شوق، قلم و 
هنرشان را در راه ساختن شهری بهتر و شهروندانی آگاه تر به کار می‌گیرند، این روز را به همه 
تلاشگران عرصه رسانه به خصوص شما عزیزان حاضر در جلسه تبریک و تهنیت می گویم.

وی افزود: روز خبرنگار، روز بزرگداشت انسان هایی است که رسالت شان را نه در دفتر و 
پشت میز، که در قلب میدان ها جست‌وجو می‌کنند. روز کسانی که در تاریک ترین لحظات، 
فانوس آگاهی را در دســت می‌گیرند و بی پروا قدم در راهی می گذارند که پایانش روشن 

نیست، اما آغازش با ایمان و تعهد به حقیقت رقم می خورد.
فیروززارع تصریح کرد: خبرنگار، وجدان بیدار یک ملت است؛ صدای بی صدایان و چشم 
بیدار جامعه. در روزهایی که سکوت، آسوده ترین انتخاب است، او راه دشوار گفتن، نوشتن و 
ثبت کردن را برمی گزیند. او در هر قدم، خطی تازه بر دفتر تاریخ وطن می کشد؛ خطی که 
از جوهر صداقت و خون دل ساخته شده است و ما امروز، در روز خبرنگار، با تمام وجود به 
این قهرمانان بی سپر و بی سنگر درود می فرستیم؛ آنان که نه برای شهرت، که برای حقیقت 

می نویسند و نه برای منفعت، که برای عشق به میهن می جنگند.
وی در پایان خاطرنشــان کرد: ما نیز در مجموعه مدیریت شــهری هشتگرد، قدردان 
تلاش های شبانه‌روزی تمامی فعالان عرصه خبر هستیم و تلاش داریم، شهری بسازیم در 
مسیر ترقی و توسعه که از آن خبرهای خوشی مخابره شود، توفیقات روزافزون، سربلندی 
و سلامتی را برای شــما عزیزان رســانه از ایزاد منان خواستارم و بابت حضور گرمتان که 
رونق بخش محفل ما شــد تقدیر و تشــکر می کنم، امیدوارم پا به پای هم، برای اعتلاء و 
سربلندی این مرز و بوم و همچنین پاسداشت خون شهدای گرانقدرمان، قدم های سازنده‌ای 
برداریم تا موجبات رضای خداوند متعال و همشهریان عزیزمان را فراهم آوریم، خبرنگار 
عزیز، ان شاءلله که همیشه خوش خبر باشید.شایان ذکر است ، در پایان مراسم  از خبرنگاران 
با اهدا گل ، هدیه و لوح تقدیر تلیل بعمل آمد که به همت و ذوق بالای مهندس فرشید 
مامانی مدیر روابط عمومی شهرداری هشتگرد، لوح تقدیر اهدا شده به خبرنگاران منقش به 
تصویر سرکار خانم  سحر امامی خبرنگار شجاع و دلیر صدا و سیما در جنگ ۱۲ روزه بود

و مدیریت پدیده گردوغبار که دبیرخانه‌اش در سازمان حفاظت محیط‌زیست است برای تصویب ارسال کنند.
وی، تــاب‌ آوری و مقابلــه با اثرات تغییر اقلیم و پدیده گردوغبار، پایداری تولید و افزایش بهره‌وری آب در 

سطح مزارع، کاهش فرسایش خاک و افزایش مواد آلی خاک را از اهداف برنامه کشاورزی حفاظتی برشمرد.
یزدانی، کشاورزی حفاظتی را یک الزام و در عین‌ حال رویکردی برای مدیریت اکوسیستم های کشاورزی 
به منظور دستیابی به کشاورزی پایدار و تامین امنیت غذایی دانست و اظهار داشت: با اجرای شیوه ها و روش های 

کشاورزی حفاظتی می توان از نابودی اراضی قابل کشت جلوگیری و زمین های تخریب شده را بازسازی کرد.
وی تصریح کرد: چشم‌انداز اصلی ما در این برنامه این است که با اجرای روش های فنی کشاورزی حفاظتی و 
آموزش آن به بهره برداران در سطح مزارع، از شیوه سنتی و مرسوم کشاورزی عبور و به کشاورزی حفاظتی برسیم

مجری طرح کشاورزی حفاظتی وزارت جهادکشاورزی گفت: در این برنامه ۵ ساله صرفه جویی ۴.۵ میلیارد 
مترمکعب آب، افزایش بهره‌وری و تولید ۱.۷ کیلوگرم ماده خشــک کشاورزی به ازای مصرف هر متر مکعب 
آب، افزایش ماده آلی خاک از ۶ یا هفت دهم درصد کنونی به ۱.۰۴ و صرفه جویی ۱۸۵ میلیون لیتر سوخت 

هدفگذاری شده است.
وی، کم آبی و فرسایش خاک را دو تهدید عمده تولید محصولات کشاورزی و امنیت غذایی عنوان کرد و 
افزود: در کشاورزی حفاظتی تلاش می‌شود با بکارگیری روش هایی همچون نگهداری بقایای گیاهی در سطح 
مزرعه پس از برداشت محصول که موجب حفظ رطوبت و افزایش ماده آلی خاک می شود و همچنین اصلاح 
تناوب گیاهی، کم خاک‌ورزی یا بی خاک‌ورزی با کاهش تردد ماشین‌آلات در مزارع و پوشــش دائمی خاک 
در طول سال با کاشت بذر گیاهان پوششی، علاوه بر تقویت خاک از فرسایش آبی و بادی و ایجاد گردوغبار 

با منشا داخلی نیز جلوگیری شود.
او در همین حال افزایش عملکرد تولید و درآمد کشاورزان را از مزیت های اجرای کشاورزی حفاظتی نام برد

یزدانی با اشاره به اعطای مشوق هایی برای اجرای کشاورزی حفاظتی، افزود: در راستای اجرای این برنامه، 
مشــوق هایی را برای کشــاورزان از جمله برای نگهداری کاه و کلش در مزارع پس از برداشت محصول، خرید 

دستگاه های کشت مستقیم و کمک به خرید بذر گیاهان پوششی در نظر گرفته‌ایم.
وی در مورد اعتبار مورد نیاز برنامه پنج ساله کشاورزی حفاظتی، تصریح کرد: اجرای این برنامه به همکاری 
و مشارکت سایر دستگاه های اجرایی از جمله سازمان برنامه‌ و بودجه کشور برای تامین به موقع اعتبار نیاز دارد

مجری طرح کشاورزی حفاظتی وزارت جهاد کشاورزی افزود: برای اجرای کشاورزی حفاظتی در سطح ۵۰۰ 
هزار هکتار در سال نخست برنامه، نزدیک به ۱.۸ هزار میلیارد تومان برآورد اعتبار کرده‌ایم.

وی با بیان اینکه استان هایی که بیشتر در معرض تنش تغییر اقلیم قرار دارند برای اجرای کشاورزی حفاظتی 
در اولویت هستند، گفت: در سال نخست برنامه، کشاورزی حفاظتی در ۱۳ استان آذربایجان شرقی، آذربایجان 
غربی، ایلام، بوشهر، جنوب استان کرمان، خراسان رضوی، خراسان جنوبی، خوزستان، سیستان و بلوچستان، 

فارس، کرمانشاه، قم و گلستان عملیاتی می شود.
یزدانی با بیان این که خوداتکایی با روش های گذشته با توجه‌ به تغییر اقلیم، کاهش بارش و کاهش حاصلخیزی 
خاک امکان پذیر نیست، اظهارداشت: کشاورزی حفاظتی به عنوان یک تجربه جهانی می تواند در پایداری تولید 

و خوداتکایی برخی از محصولات استراتژیک زراعی کمک کند.

باغداران شمالی منتظر اعلام شیوه نامه خرید مرکبات باشند
 نماینده مردم بابل در مجلس شــورای اسلامی از باغداران خواست با صبوری منتظر 

اعلام شیوه نامه خرید حمایتی مرکبات باشند.
 احمد فاطمی در نشست شورای کشاورزی مازندران در ساری از آغاز خرید حمایتی 
مرکبات در ســه استان شمالی کشــور خبر داد و گفت: حداقل ۱۵ هزار تن خرید اولیه 
توســط وزارت جهاد کشاورزی و تعاون روستایی انجام خواهد شد و احتمال افزایش این 

میزان نیز وجود دارد.
به گفته این نماینده مجلس، کشاورزان به دلیل شرایط اضطراری و فشارهای اقتصادی، 
ناچارند محصول سردرختی خود را با قیمت حداقلی بین ۱۵ تا ۲۰ هزار تومان به فروش 
برســانند. وی تأکید کرد: این رقم، تنها معادل هزینه تولید باغداران است و هیچ سودی 

برای آنان ندارد.نماینده شهرستان بابل با اشاره به بررسی های کارشناسی انجام شده، اظهار 
داشت: قیمت واقعی سردرختی مرکبات باید بین ۳۰ تا ۳۵ هزار تومان باشد تا با توجه به 

تورم موجود، تولیدکننده متضرر نشود.
فاطمی همچنین با اشــاره به کاهش نســبی تولید مرکبات در ســال جاری به دلیل 
سرمازدگی، از باغداران خواست با صبوری منتظر تدوین و اعلام شیوه نامه خرید حمایتی 

مرکبات باشند.
وی افــزود: هدف از این طرح، حمایت از تولیدکننده و جلوگیری از فروش اضطراری 

محصول با قیمت های غیرمنصفانه است.
مازندران حدود ۴۶۰ هزار هکتار اراضی کشاورزی و باغی دارد که در آنها سالانه بیش 

از هفت میلیون تن محصول تولید می شــود. ۷۲ نوع محصول کشــاورزی در مازندران 
تولید می شــود این استان در تولید ۱۵ نوع از محصولات کشاورزی و باغی هم رتبه اول 

تا سوم کشور را دارد.
برنجکاری یکی از مهم ترین فعالیت کشاورزی در مازندران و منبع مهم درآمد کشاورزان 
اســتان اســت و با تولید بیش از یک میلیون تن، ۴۲ درصد برنج مورد نیاز کشور از این 
استان تامین می شود.طبق آمارهای رسمی، مجموع باغ های مرکبات مازندران ۱۱۲ هزار 
هکتار با تولید سالانه بیش از سه میلیون و ۵۰۰ هزار تن است، از مجموع باغات مرکبات 
مازندران ۸۰ هزار هکتار زیر کشــت ارقام مختلف پرتقال، ۳۰ هزار هکتار ارقام مختلف 

نارنگی و بقیه زیر کشت محصولاتی از جمله نارنج و لیمو قرار دارند.
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انرژی

 مدیر صندوق کارآفرینی امید استان گلستان از اجرای طرح های نوآورانه‌ با هدف بهبود تولید، اشتغال‌زایی و توسعه اقتصادی روستاهای این استان با عناوین »روستا نوفن« و »کار بوم« خبر داد که با بهره‌گیری 
از فناوری های روز و حمایت مالی صندوق، گام های بلندی در راستای توانمندسازی جوامع محلی برداشته‌اند.

سمانه خیل تاش در نشست خبری اظهار کرد: طرح »روستا نوفن« با هدف ارتقای کمی و کیفی تولید محصولات کشاورزی از طریق انتقال دانش و فناوری به روستاها اجرا شده است.
وی بیان کرد: این طرح برای اولین بار در اسفندماه سال گذشته در روستای جعفرآباد گرگان، با تمرکز بر تولید توتون، به مرحله اجرا درآمد و صندوق کارآفرینی امید با شناسایی ۱۰ بهره بردار پیشرو در 

این حوزه، ۴۰ میلیارد ریال تسهیلات بانکی و سرمایه در گردش برای تولید در ۲۰ هکتار زمین کشاورزی اختصاص داد.
خیل تاش با اشاره به قابلیت گسترش این طرح به سایر روستاهای گلستان، شرط اصلی حمایت مالی را ارائه مطالعه توجیه اقتصادی توسط دستگاه های مرتبط مانند پارک علم و فناوری و جهادکشاورزی 

عنوان کرد و افزود: صندوق آمادگی دارد در صورت ارائه طرح های توجیهی، از بهره برداران واجد شرایط در سایر روستاها حمایت کند.

اجرای طرح های نوآورانه 
برای رونق تولید و اشتغال 
روستاهای گلستان

تأکید مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی بوشهر و فرماندار تنگستان بر هم افزایی برای توسعه فرهنگی و هنری 

محمدحسین زندویان مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان و مسلم سلیمانی فرماندار 
تنگستان در نشستی مشترک با مسئولان انجمن ها و هنرمندان شهرستان تنگستان بر لزوم 
تعامل، هم‌افزایی و برنامه‌ریزی هدفمند برای ارتقای جایگاه فرهنگ و هنر این شهرســتان 

تأکید کردند. 
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی استان بوشهر، محمدحسین 
زندویان، مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر، ضمن قدردانی از ظرفیت های غنی 
تنگســتان در حوزه فرهنگ و هنر اظهار داشت: این شهرستان دارای پیشینه‌ای ماندگار در 
عرصه تاریخ، مقاومت، موسیقی، ادبیات و هنرهای نمایشی است که باید بیش از پیش به آن 
پرداخته شود.وی افزود: مأموریت اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی، حمایت،هدایت و نظارت 
بر جریان های فرهنگی و هنری است و طبق رسالت ذاتی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، باید 
با استفاده از ظرفیت نخبگان، انجمن ها و گروه های مردمی، بستری مناسب برای شکوفایی 

استعدادها فراهم نماییم.
مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان با اشاره به لزوم توجه ویژه به زیرساخت های فرهنگی 

و هنری گفت: ایجاد و توسعه سالن های فرهنگی، مراکز هنری، کانون ها، موسسات فرهنگی 
هنری و قرآنی که به عنوان بخش خصوصی تلقی میشوند از اولویت های کاری است و تلاش 

خواهیم کرد با همکاری فرمانداری و دیگر دستگاه ها، این نیازها را تأمین شود.
زندویان همچنین بر اهمیت برنامه‌ریزی برای رویدادهای شاخص فرهنگی و هنری تأکید 

کرد و افزود: برگزاری جشــنواره ها، نمایشگاه ها و همایش های هنری علاوه بر تقویت هویت 
فرهنگی، می تواند به رونق گردشگری و اقتصاد محلی نیز کمک کند.

وی نقش هنرمندان را در جهاد تبیین و ارتقای فرهنگ عمومی بسیار مهم دانست و گفت: 
هنر بهترین ابزار برای انتقال مفاهیم ارزشمند به جامعه است و باید از این ظرفیت به شکل 

هوشمندانه بهره برد.
زندویان در پایان اعلام کرد: با برنامه ریزی های صورت گرفته و با تشکیل کارگروه مشترک 
بین اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی و فرمانداری تنگستان، برنامه های مشترک را در راستای 

توسعه متوازن فرهنگی اجرا می شود.
وی در پایان تاکید کرد: تنگستان ظرفیت تبدیل شدن به قطب رویدادهای فرهنگی جنوب 
کشور را دارد و ما برای تحقق این هدف، همراه و پشتیبان هنرمندان و فعالان فرهنگی این 
شهرستان خواهیم بود.در ادامه مسلم سلیمانی فرماندار شهرستان تنگستان  با تأکید بر اهمیت 
فرهنگ و هنر در رشد و توسعه جامعه اظهار داشت: فرهنگ و هنر ریشه های هویت یک منطقه 

هستند و باید توجه ویژه‌ای به فعالان این حوزه شود.

  پارس جنوبی زیر سایه فشارافزایی؛ تهدید خاموش امنیت انرژی ایران
میدان گازی پارس جنوبی، قلب تپنده تأمین گاز ایران، با چالشی بی سابقه روبه‌رو است. افت مداوم فشار مخزن، رشد بی محابای مصرف داخلی و اتلاف گسترده انرژی، زنگ خطر را به صدا دراورده است.

 میدان گازی پارس جنوبی، قلب تپنده تأمین گاز ایران، در سال ۱۴۰۴ با چالشی بی سابقه روبه‌رو است. افت مداوم فشار مخزن، رشد بی محابای مصرف داخلی و اتلاف گسترده انرژی، زنگ خطری برای آینده انرژی کشور به صدا درآورده است؛ هشداری که بی توجهی به آن می تواند 
مسیر تأمین پایدار گاز را به بن بست برساند و بازارهای صادراتی را در معرض خطر قرار دهد.گزارش های مؤسسات بین المللی انرژی در ماه های اخیر، کاهش شدید فشار سرچاهی را در چندین فاز ثبت کرده‌اند؛ فشار طبیعی برخی بخش ها از ۳۵۰۰ به psi ۲۴۰۰ رسیده است. این افت 

نزدیک به ۳۰ درصدی، مستقیماًً ظرفیت تولید را محدود کرده و بخش قابل توجهی از توان تولیدی را به حاشیه رانده است. در زمستان امسال، این وضعیت باعث شد وزارت نفت ناچار به کاهش گازرسانی به صنایع و نیروگاه ها شود تا فشار کافی برای بخش خانگی حفظ شود.

در روزهای اوج سرما، مصرف گاز در بخش های خانگی و تجاری به بیش از ۷۰۰ میلیون مترمکعب در روز رسید؛ رقمی معادل تولید پایدار پارس جنوبی در همان بازه. حتی با تزریق حداکثری گاز از میادین جانبی، شبکه در حالت فوق‌العاده باقی ماند. اجرای فشارافزایی اضطراری با 
کمپرسورهای موجود تنها توانست به شکل مقطعی اوضاع را کنترل کند و کارشناسان هشدار داده‌اند که این راهکار نمی تواند پاسخگوی روند رو به رشد تقاضا باشد.

اتلاف ۲۵ میلیارد مترمکعبی؛ معادل چند فاز

آمار رسمی سال ۱۴۰۴ از اتلاف بیش از ۲۵ میلیارد مترمکعب گاز در شبکه انتقال و مصرف حکایت دارد. نشت های گسترده، تلفات فشار، احتراق ناقص وسایل گرمایشی غیراستاندارد و بی توجهی به عایق بندی ساختمان ها، عوامل اصلی این هدررفت هستند. این حجم، معادل تولید 
سالانه چند فاز مستقل پارس جنوبی است و عملًاً بخشی از سرمایه گذاری های میلیارد دلاری کشور را بی‌اثر می کند.

 فرصتی برای برداشت حداکثری از 
میدان های نفتی باقی نمانده

عرفان حمیدی     |    مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب با تبیین برنامه‌های این شرکت تأکید کرد: با توجه به شرایط جهانی سوخت های 
فسیلی و چالش های زیست محیطی، فرصت زیادی برای برداشت حداکثری از میدان های نفتی باقی نمانده است، بنابراین باید با اهتمام و سرعت 

بیشتر، برنامه های توسعه و افزایش تولید را اجرایی کنیم.

ابراهیم پیرامون درباره اقدام ها و دستاوردهای شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب برای 
افزایش تولید نفت اظهار کرد: در دولت چهاردهم تحقق برنامه های افزایش تولید نفت 
یکی از اولویت های اصلی بود که سهم عمده‌ای از این افزایش از سوی مناطق نفت‌خیز 
جنوب محقق شد. پارسال و امسال، برنامه افزایش تولید نفت با قوت ادامه یافت و به‌رغم 

چالش های، هیچ گونه تعلل یا کاهشی در اجرای این برنامه رخ نداد.
وی با بیان اینکه همچنین در حوزه کاهش گازسوزی )فلرینگ( اقدام های مؤثری انجام 
شد که افزون بر جلوگیری از هدررفت سرمایه ملی، به کاهش آلودگی هوا در مناطق 
شهری نیز کمک کرده است، افزود: کاهش گازسوزی نقش مؤثری در کاهش ناترازی 
گاز کشور داشت و در کنار آن، افزایش تولید گاز قابل استفاده نیز محقق شد، به طوری 
‌که بیش از ۳۰ درصد تعهدات گازی شرکت به شبکه سراسری گاز کشور تحویل شد.

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب درباره برنامه های این شرکت برای 
تعمیرات اســاسی )اورهال( گفت: با توجه به قدمت و فرســودگی تجهیزات تولیدی، 
اجرای برنامه اورهال از سال گذشته با جدیت آغاز شد، تا پایداری تولید نفت و گاز در 

این مناطق تضمین شود.
تأسیسات و تجهیزاتی که نیاز به تعمیر داشتند، شناسایی و وارد فرآیند اورهال شدند 
و بخش قابل توجهی از این تعمیرات تاکنون انجام شده و مابقی نیز در دست پیگیری 

است. همچنین برنامه‌ریزی شده است که در ماه های گرم سال که زمان مناسبی برای 
اجرای تعمیرات اساسی محسوب می شود، اقدام های لازم برای تعمیر تجهیزات به‌ویژه 

در حوزه گاز انجام شود.

  اجرای پروژه های جمع آوری گازهای همراه نفت در سه جبهه کاری
پیرامون درباره وضع پروژه های جمع‌آوری گازهای همراه نفت در مناطق نفت‌خیز 
جنوب توضیح داد: پروژه های جمع آوری گازهای همراه نفت در ســه جبهه کاری در 
حال اجرا هستند و از سال های گذشته در مناطق نفت‌خیز برنامه‌ریزی شده‌اند. برخی 
از بخش های این پروژه ها از پایان سال گذشته تاکنون راه‌اندازی شده‌اند و سایر بخش ها 
نیز در حال پیگیری هســتند. هدف‌گذاری شده است که تا پایان امسال حدود ۲۰۰ 
میلیــون فوت مکعب در روز از گازهای مشــعل از طریق ایــن پروژه ها جمع آوری و از 

سوزاندن آنها جلوگیری شود.
وی با اشــاره به اجــرای دو طرح بزرگ جمع آوری گازهای همراه نفت از ســوی 
پتروشیمی ها گفت: یکی از این طرح ها از سوی هلدینگ خلیج فارس در شرق مناطق 
نفت‌خیز، شامل شرکت های آغاجاری و گچساران و دیگری از سوی پتروشیمی مارون 
در ناحیه اهواز و مارون در حال اجراست. همچنین طرح دیگری نیز در حال توسعه به 

یک پروژه عمده برای جمع‌آوری گازهای مشعل است که شامل واگذاری یا فروش این گازها از طریق مزایده به شرکت های 
کوچک و دانش بنیان می‌شود. این طرح از سال های گذشته آغاز شده و اکنون به یک پروژه بزرگ تبدیل شده است.

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب با بیان اینکه برخی از واگذاری‌ها در سال جاری انجام شده و برنامه‌ریزی 
شده است که تا پایان شهریور، تمام گازهای مشعل باقی مانده از طریق مزایده واگذار شوند. این پروژه عمدتاًً شامل گازهای 
مشعل با مقیاس کوچک و پراکنده در سطح مناطق است که با استقبال متقاضیان و قیمت های مناسب، قابلیت اجرا در 
زمان کوتاه را دارد، تصریح کرد: هدف گذاری ما این اســت که تا پایان ســال ۱۴۰۵، حدود ۸۰ درصد گازهای مشعل در 
مناطق نفت‌خیز جمع‌آوری شود و تا سال ۱۴۰۷، پروژه‌های مربوط به جمع آوری کامل این گازها اجرایی شوند تا حداقل 

گازسوزی در مناطق نفت خیز جنوب را داشته باشیم.

  ضرورت سرعت بخشی به برنامه های توسعه در شرایط جهانی انرژی
پیرامون درباره برنامه این شرکت برای توسعه میدان های قدیمی و افزایش تولید گفت: مناطق نفت‌خیز جنوب ظرفیت 
بالایی برای توســعه میدان ها و افزایش تولید دارند. بسیاری از میدان های قدیمی قابلیت اجرای برنامه های توســعه‌ای را 
دارند که هم به افزایش تولید و هم به حفظ پایداری آن کمک می کند. همچنین، مخازن و میدان هایی وجود دارند که 
هنوز برنامه توسعه آن ها اجرا نشده و نیازمند جذب سرمایه گذاری و بهره‌گیری از فناوری های نوین هستند. لازم است از 

این ظرفیت های خدادادی حداکثر استفاده شود.
وی با بیان اینکه برنامه های تزریق گاز در سال های گذشته سبب افزایش ذخایر نفتی کشور شدند، اما در سال های 
اخیر به دلیل ناترازی گاز با مشکلاتی مواجه شده‌اند، بیان کرد: باید با استفاده از روش های جایگزین، تأمین گاز و توسعه 
میدان های گازی کشور، تزریق کافی گاز به مخازن را دنبال کنیم. در مناطق نفت‌خیز جنوب، گروه بزرگی از مخازن گازی 
توسعه‌نیافته وجود دارد، ازجمله مخازن گاز میعانی و نفتی در سازندهای خامی که می توانند منبع تأمین گاز و خوراک 

پتروشیمی ها باشند.
مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب تأکید کرد: با توجه به شرایط جهانی سوخت های فسیلی و چالش های 
زیست محیطی، فرصت زیادی برای برداشت حداکثری از میدان ها باقی نمانده است، بنابراین باید با اهتمام و سرعت بیشتر، 

برنامه‌های توسعه و افزایش تولید را اجرایی کنیم.

  توجه به انگیزه و رضایت شغلی کارکنان در شرایط سخت
پیرامون درباره نقش نیروی انسانی متخصص در پیشبرد فعالیت های صنعت نفت با این مقدمه که بدون نیروی انسانی 
متخصص، کارآمد و باانگیزه، هیچ‌ کاری در صنعت نفت که یک صنعت تخصصی و فنی است، پیش نمی‌رود، بیان کرد: 
تامین نیروی انسانی با توجه به شرایط سخت آب‌وهوایی جنوب کشور، نیازمند توجه ویژه به انگیزه و رضایت شغلی کارکنان 
اســت. مشــکلاتی در زمینه سقف حقوق و نارضایتی ناشی از قوانین بودجه‌ای وجود دارد که باید اصلاح شود. کارکنانی 

که تازه وارد سیستم می شوند نیز نیازمند توجه جدی به حقوق و مزایای خود هستند تا بتوانند با انگیزه فعالیت کنند.
وی با تأکید بر اینکه مسئله سقف حقوق باید تعدیل و در نهایت حذف شود، چراکه این سقف سبب حذف بخش 
قابل توجهی از مزایای کارکنان شده و انگیزه آنها را در شرایط سخت کاری کاهش داده است. این روش نادرست است و 
باید اصلاح شود، افزود: همچنین باید راه حلی برای حقوق و مزایای نیروی انسانی غیررسمی پیدا شود و تقسیم بندی ها 
بر اساس عملکرد، شایستگی و تجربه صورت گیرد. تفاوت های موجود در قراردادهای مختلف )معین، موقت و پیمانکاری( 
و تبعیض های ناشی از آنها باید برطرف شود تا عدالت سازمانی تحقق یابد.مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب 
با تأکید بر اهمیت مسئولیت های اجتماعی این شرکت در مناطق پیرامونی، شهرها و روستاهایی که فعالیت های نفت و 
گاز در آن ها انجام می شــود، گفت: با وجود اقدام‌های مثبت انجام شده، به دلیل محرومیت های گسترده در این مناطق، 
لازم است صنعت نفت نقش مؤثرتری در ارتقای رفاه، پیشرفت و توسعه ایفا کند. با وجود ثروت های عظیم تولیدی در 

این مناطق، باید گام های اساسی برای رفع محرومیت ها برداشته شود تا مردم از منافع تولید نفت و گاز بهره مند شوند.

  تاکید بر بهره مندی ساکنان مناطق نفت‌خیز از ثروت ملی
پیرامون درباره قوانین موجود برای اختصاص درآمدهای نفتی به مناطق نفت‌خیز و گازخیز و عملکرد این شرکت با 
توجه به این قوانین اظهار کرد: عملکرد گذشته نشان داد این مبالغ کافی نبوده و انتظارات مردم را برآورده نکرده است. 
بنابراین باید هم از نظر قانونی و هم از طریق بودجه شرکت های تولیدی و عملیاتی، راهکارهایی برای تقویت مسئولیت های 
اجتماعی در نظر گرفته شود. توجه به محیط های پیرامونی فعالیت های نفتی نه تنها سبب کاهش مخالفت ها می شود، 
بلکه تولید نفت را نیز تسهیل می کند.وی تأکید کرد: این ثروت متعلق به مردم است و هیچ کس شایسته تر از ساکنان این 
مناطق برای بهره مندی از رفاه و توسعه نیست. نفت، انفال و ثروت ملی کشور است و اقتصاد برای پیشبرد اهداف خود 

به درآمدهای نفتی نیاز دارد.

   برگــزاری دومین جلســه کمیتــه علمی 
 اجرایی مدیریت سلامت محیــط و کار در مرکز

 بهداشت استان 

دومیــن جلســه کمیته علمی اجــرایی مدیریت 
سلامت محیط و کار اســتان با حضور دکتر ســجاد 
پورباقر، معاون اجرایی مرکز بهداشــت استان، در این 

مرکز برگزار گردید.
دکتر ســجاد پورباقر ضمن قدردانی از تلاش های 
بی‌وقفه و دلسوزانه همکاران در دوران حساس نظارتی 
عید نوروز و ماه مبارک رمضان بر اهمیت حفظ سلامت 
جامعه از طریــق ارتقاء کیفیت بازرسی ها و نظارت‌ها 
تأکید کرد و افزود:نظارت دقیق و مســتمر دراماکن 
عمومی از عوامل کلیدی پیشــگیری از بروز مشکلات 

بهداشتی و افزایش سطح ایمنی مردم است.
مهندس علوی نیا مدیر سلامت محیط و کار استان 
در این جلسه گزارشی از وبینار کشوری سلامت محیط 
و کار ارائــه کرد و بر رعایت نکات مهم در بازرسی ها، 
ثبت دقیق اطلاعات در ســامانه ســامح، هدفمندی 
نمونه برداری ها و سایر انتظارات مرتبط تأکید نمودند

این جلســه با حضور مدیر و کارشناسان سلامت 
محیط معاونت بهداشت و کارشناسان مسئول سلامت 

محیط و کار شهرستان ها برگزار شد. 
در این نشســت، برنامه عملیاتی گروه برای سال 
جاری و پیشرفت فیزیکی شــاخص ها در برنامه های 
سلامت محیط بــه تفکیک شهرســتان ها بررسی و 

گزارش شد.
در پایان جلسه، کارشناسان مسئول شهرستان ها 
مشکلات و چالش های موجود در حوزه سلامت محیط 
و کار شهرســتان های خود را مطرح کردند و مسائل 
جهت بررسی و رفع مشــکلات، به بحث و تبادل نظر 

گذاشته شد.

  افزایش واردات برق از ترکمنســتان در 
دستور کار توانیر قرار گرفت

در نشســت ۳ جانبه وزیر نیرو، مدیرعامل شرکت 
توانیــر و یک عضو مجلس شــورای اسلامی، افزایش 
واردات برق از کشــور ترکمنســتان بررسی شد و در 

دستور کار شرکت توانیر قرار گرفت.
 بــه نقــل از وزارت نیرو، در نشســتی با حضور 
عباس علی آبادی وزیر نیرو، مصطفی رجبی مشهدی 
مدیرعامــل شــرکت توانیــر و جمشید قائــم مقام 
نماینده شهرســتان های رامیان و آزاد شــهر استان 
گلستان و عضو کمیسیون کشاورزی مجلس شورای 
اسلامی کــه در محــل این کمیسیون برگزار شــد، 
مقرر شــد موضوع افزایــش واردات برق از کشــور 
 ترکمنستان از سوی معاونت انتقال و تجارت خارجی

 توانیر بررسی و نســبت به افزایش واردات برق از این 
کشور اقدام شود.

وزیر نیرو همچنین طی نشســت های جداگانه و 
با حضور مدیرعامل شــرکت توانیر با رستگار یوسفی 
نماینده شهرستان های پاوه و جوانرود استان کرمانشاه و 
عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس و 
حسنعلی محمدی نماینده شهرستان فسا استان فارس 

در مجلس شورای اسلامی دیدار کرد.
در این نشست ها ضمن تبادل نظر پیرامون تبیین 
وضعیت اقتصاد و شبکه برق کشور، تأمین برق پایدار 
تأسیســات آب شرب در شهرســتان های حوزه های 
انتخابیه استان های کرمانشاه و فارس همچنین احداث 
ایستگاه برق ۲۳۰/۶۳ کیلوولت نوبندگان و شبکه برق 
روستایی شهرستان فســا در استان فارس در دستور 

کار قرار گرفت.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/05/28
شماره : 1935

 ظرفیت های گردشگری تالاب بین‌المللی چغاخور
 در انتظار شکوفایی

عاطفه دهقان|              چغاخور و دشت‌های سرسبز این تالاب بین‌المللی با چشم‌اندازهای منحصربه فرد خود یکی از ظرفیت های گردشگری چهارمحال و بختیاری به 
شمار می‌رود که با وجود قابلیت های بسیار هنوز نتوانسته جایگاه شایسته خود را در صنعت گردشگری کشور پیدا کند و همچنان در انتظار توجه جدی برای 

شکوفایی است

  طرح تفصیلی شاهرود تصویب شد 

خبرنگار شــاهرود یزدانی - با تلاش های مســتمر 
عمیدی مدیر کل راه و شهرسازی شرق استان سمنان 

شاهرود 
طرح تفصیلی شهر شاهرود پس از اخذ تاییدیه وزارت 
راه و شهرسازی تصویب گردید این ابلاغ گامی بزرگ در 

مسیر توسعه و رفع مشکلات شهری محسوب میشود
پس از برگزاری بیش از ۶۰ جلســه کارشــناسی و 
بررسی های دقیق در کمیسیون ماده ۵ اســتان، طرح 

تفصیلی شهر شاهرود تصویب و ابلاغ شد؛ 
با پیگیری های مســتمر مدیرکل راه و شهرسازی 
شرق استان ســمنان و همراهی مسئولین،  شهرداری 
و شورای اسلامی شهر شاهرود تلاش در طرح تفصیلی 
این شهر پس از تشکیل بیش از ۶۰ جلسه کارشناسی 
در کمیته های تخصصی و کمیسیون ماده ۵ استان، به 
ریاست معاون محترم هماهنگی امور عمرانی استانداری، 
تصویب و ابلاغ شــد. این طرح که با هدف ساماندهی 
ساخت‌وسازها، توسعه متوازن شهری و رفع موانع قانونی 
در صدور پروانه های ساختمانی تدوین شده، گام مهمی 
در مسیر توسعه پایدار شاهرود به شمار می‌رود. یکی از 
مهم ترین دستاوردهای این طرح، رفع مشکل شهرک 
پردیس و موافقت با الحاق ۱۱ هکتار به محدوده شهری 

است که سال ها دغدغه مردم و مسئولان محلی بود. 
ابلاغ این طرح، نویدبخــش آغاز فصل جدیدی از 
فعالیت های عمرانی، سرمایه گذاری و بهبود زیرساخت های 
شــهری در شاهرود است و امید می‌رود با اجرای دقیق 
آن، شاهد شکوفایی هرچه بیشتر این شهر فرهنگی و 
تاریخی باشیم. خبری خوش برای شهرستان شاهرود که 
نویدبخش تحول در روند صدور پروانه ها و رفع مشکلاتی 
چون شهرک پردیس است. لازم به ذکر میباشد تقدیر و 
تشکر از جناب آقای دکتر حمیدی معاون پیشین عمرانی 
استانداری سمنان جهت پیگیری این طرح در شاهرود 

  صرفه جویی، خورشید و مردم؛ سه ضلع مثلث 
نجات برق سیستان و بلوچستان

 ناترازی برق در سیستان و بلوچستان تنها با توسعه 
زیرساخت ها حل نمی شود بلکه صرفه جویی، بهره‌گیری از 
انرژی خورشیدی و مشارکت مردم سه ضلع اصلی مسیر 

نجات از این بحران هستند.
 سیســتان و بلوچســتان به‌عنوان یکی از مناطق 
راهبردی، مرزی و پهناور کشــور، همواره با چالش های 
متعددی در حوزه زیرساخت های توسعه‌ای مواجه بوده، 
یکی از جدی ترین مســائل این استان در حال حاضر 
ناترازی در حوزه انرژی به‌ویژه برق است که در سال های 
اخیر با افزایش جمعیت، توســعه نســبی فعالیت های 
اقتصادی و گرمایش شــدید هــوا در فصول گرم ابعاد 
دیگری به خود گرفته اســت.عدم توازن میان ظرفیت 
تولید و میزان مصرف برق در سیستان و بلوچستان نه تنها 
پایداری شبکه را با تهدید مواجه می سازد بلکه بر روند 
توسعه پایدار، رفاه عمومی و امنیت اجتماعی نیز اثرات 

مستقیم و غیرمستقیمی برجا می گذارد.

 وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: استاد محمود فرشچیان با مهارت خاصی، شعر را به تصویر تبدیل کرد و از این منظر، هنر ایشان، بازتاب هویت ایرانی، اسلامی محسوب می شود.
 سیدعباس صالحی در دیدار با هنرمندان، پیشکسوتان اهالی هنر اصفهان و خانواده مرحوم فرشچیان در تالار »آینه« هتل عباسی این کلانشهر افزود: استاد فرشچیان، هنرمندی خاص، کم نظیر و همراه با پشتکار 

مثال‌زدنی بود که عمر هنری خود را پیوسته به خلق آثار ماندگار اختصاص داد.
وی با اشاره به شروع فعالیت هنری آن مرحوم از کودکی و ادامه آن تا پایان عمر تاکید کرد: آثار ایشان نه تنها در ایران، بلکه در هنر جهانی قابل مشاهده و یادگیری است و استاد توانست شعر و هنر را در ترکیبی 

منحصر به فرد به تصویر بکشد.صالحی تصریح کرد: نقش استاد فرشچیان در هویت ایرانی ماندگار است و ایشان، سفیر فرهنگ و هنر ایران زمین در جهان بود.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی همچنین به اهمیت اصفهان به عنوان »پایتخت هنر ایران« اشاره کرد و گفت: این شهر گذرگاه اصلی دیپلماسی فرهنگی و هنری کشور است و پرورش هنرمندانی همچون استاد 

فرشچیان، نشانه ظرفیت تاریخی و فرهنگی این خطه است.

هنر استاد فرشچیان بازتاب 
هویت ایرانی، اسلامی است

 در پهنه دل‌انگیز زاگرس آنجا که کوه های همیشــه ســبز سایه‌ای باشکوه بر دشت ها 
گسترده‌اند، تالابی آرام و درخشان آرمیده است؛ تالابی که »چغاخور« نام دارد.

اینجا جایی است که آسمان و زمین در کنار یکدیگر آرام می‌گیرند و آینه‌ای فیروزه‌ای 
تصویر ابرهای سرگردان و پرواز مرغان مهاجر را در دل خود جاودانه می سازد.

صبح های چغاخور با مِِهی لطیف و نقره گون آغاز می شــود؛ مهی که همچون پرده‌ای 
خیال‌انگیز سطح آب را می پوشاند و چشم‌انداز تالاب را به رویایی شاعرانه بدل می کند.

نسیم کوهستان رایحه گیاهان وحشی و گل های کوهپایه را با خود به همراه دارد و آواز 
پرندگان نوای بکر این سرزمین را می نوازد.

اما غروب های چغاخور روایت دیگری دارد، هنگامی که خورشید با رنگ های سرخ و نارنجی 
خود بر آب می تابد و سطح تالاب همچون تابلوی نقاشی، انعکاس هزار رنگ آسمان را در 
خود می‌گیرد. آن لحظه سکوتی ژرف بر طبیعت می نشیند و تنها صدای پرواز پرندگان و 

موج های آرام آب، نجواگر رازهای نهفته تالاب می شود.
در روزهای بهار و تابستان سرسبزی مراتع اطراف جلوه‌ای زنده به دامنه ها می بخشد و 
در پاییز پرندگان مهاجر از دوردســت ها می آیند تا بر آبی زلال تالاب فرود آیند و به این 

پهنه حیات دوباره ببخشند.
چغاخور نه تنها یک تالاب، بلکه قصه‌ای زنده از همزیستی انسان، پرنده، کوه و آب است؛ 
گوهری ارزشمند در دل چهارمحال و بختیاری که زیبایی آن فراتر از کلمات می‌رود و هر 

مسافری را به این مکان آرام و روح نواز فرا می خواند.
تالاب چغاخور در مسیر حیات خود البته با چالش هایی از جمله خشکسالی های متوالی 
و رشــد گیاه پرطاووسی تا تامین نشدن حق آبه و اجرای نافرجام طرح های انتقال آب نیز 
روبرو بوده است اما نقش جوامع محلی در کنار طرح های حفاظتی دستگاه های متولی تا 

حد زیادی این چالش ها را از میان برداشته است.
چغاخور نه تنها یک جاذبه طبیعی و گردشگری بلکه سرمایه‌ای ارزشمند برای حفاظت 

محیط‌زیست و توسعه پایدار استان نیز به شمار می‌رود.

  ارزش زیست محیطی تالاب چغاخور
مدیرکل حفاظت محیط زیســت چهارمحال و بختیاری در خصوص اهمیت و ارزش 
زیســت محیطی این منطقه به خبرنگار ایرنا گفت: تالاب چغاخور یکی از زیست بوم های 

ارزشمند استان که نقشی کلیدی در پایداری اکوسیستم منطقه ایفا می کند.
محسن کریمی افزود: این پهنه آبی به عنوان زیستگاه طبیعی پرندگان مهاجر و بومی هر 
ساله پذیرای گونه های متنوعی همچون اردک ها، غازها و لک لک ها است که برای جوجه‌آوری 

و زمستان گذرانی به این تالاب پناه می آورند.
به گفته وی، وجود این پرندگان، تنوع زیستی چشمگیری را رقم زده و تالاب را به یکی 

از کانون های مهم پرنده نگری و مطالعات حیات‌وحش کشور بدل کرده است.
مدیرکل حفاظت محیط زیســت چهارمحال و بختیاری افزود: افزون بر پرندگان، این 
منطقه در تنظیم چرخه آب و هوا و تقویت پوشش گیاهی منطقه نیز نقشی اساسی دارد.

کریمی ادامه داد: این تالاب همچون یک مخزن طبیعی موجب تغذیه آب های زیرزمینی و 
جلوگیری از فرسایش خاک می شود و همچنین تنوع گیاهان آبزی و حاشیه‌ای آن پناهگاهی 
امن برای گونه های جانوری کوچک و بزرگ فراهم کرده است و به تداوم زنجیره های غذایی 

کمک می کند.

  محیط‌ زیست حامی گردشگری پایدار
وی با تاکید بر اینکه حفاظت محیط‌زیست حامی گردشگری پایدار در مناطق حفاظت 
شده و تالاب ها است تصریح کرد: اگر موضوع پساب، پسماند و آلودگی ها در تالاب چغاخور 

کنترل شود، این منطقه از بهترین طرح های سرمایه گذاری در استان به شمار می‌رود.
مدیرکل حفاظت محیط‌زیست چهارمحال و بختیاری اولویت سرمایه گذاری در مناطق 
طبیعی اســتان را به گردشگری اختصاص داد و گفت: وقتی از ظرفیت های طبیعی برای 
رونق گردشگری استفاده کنیم هم مردم و هم سرمایه گذاران به سمت حفظ این عرصه های 

ارزشمند هدایت می شوند و حفاظت مشارکتی شکل می‌گیرد.
کریمی گردشگری را یک صنعت پاک عنوان کرد و گفت: سازمان حفاظت محیط زیست 
در اولویت امور خود حمایت از طرح های گردشگری، طبیعت گردی و بوم گردی را قرار می‌دهد 

و به حفظ عرصه های طبیعی کمک می کند.
وی ادامه داد: تالاب های گندمان و چغاخور به دلیل مشارکت مردم و تعامل سازنده‌ای 
که بین محیط‌زیست و جوامع محلی شکل گرفته است مورد توجه یونسکو قرار گرفتند و 
این سازمان از این زاویه به موضوع نگاه می کند که چنانچه در تالاب ها علاوه بر تنوع زیستی 
منطقه، به معیشت مردم کمک شود و مردم در حفاظت از تالاب مشارکت داشته باشند، 

آن را به ثبت بین‌المللی می‌رساند.
به گفته مدیرکل حفاظت محیط‌زیست چهارمحال و بختیاری، این استان با وجود هفت 
تالاب کوهستانی و ۲ تالاب بین‌المللی ظرفیت خوبی برای رونق گردشگری خود در اختیار 

دارد که می توان با مشارکت جوامع محلی آن را شکوفا کرد.
کریمی از تهیه طرح گردشــگری برای تالاب چغاخور خبر داد و گفت: برای تالاب با 
همکاری اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی یک طرح تهیه کردیم که در 

سازمان محیط زیست نیز بررسی و تایید شده است و قرار است عرصه گردشگری چغاخور در قالب 
طرح طبیعت گردی ارتقا پیدا کند.

وی ادامه داد: این طرح در اختیار اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی قرار گرفته 
اســت و متقاضیانی که تمایل به سرمایه گذاری در تالاب دارند در قالب این طرح دارند، می توانند 

درخواست خود را به اداره کل میراث فرهنگی ارائه دهند.
مدیرکل حفاظت محیط زیست چهارمحال و بختیاری یادآور شد: در کنار آن طرح جامع تالاب ها 
نیز تدوین شده و در چارچوب این طرح گردشگری به عنوان یک راهکار مناسب برای ارتقای حفاظت 

مشارکتی این مناطق درنظر گرفته است.
با این وجود کارشناسان گردشگری معتقدند اگرچه اقداماتی که قرار است برای رونق گردشگری 
در تالاب چغاخور انجام گیرد دیرهنگام اســت و طی سال ها این ظرفیت ها کمتر دیده شدند و یا 
عزمی همگانی برای بهره برداری از آن شکل نگرفته بود اما این منطقه همچنان پتانسیل آن را دارد 
که به مقصدی مهم برای گردشگران داخلی و خارجی تبدیل شود که نیازمند برنامه‌ریزی جدی تری 

در این حوزه هستیم.

  ظرفیت های گردشگری تالاب چغاخور
یک کارشناس حوزه گردشگری با تشریح ظرفیت‌های گردشگری تالاب چغاخور به خبرنگار ایرنا 
گفت: این منطقه یکی از قطب های مهم گردشگری طبیعی استان است که در کنار ظرفیت های طبیعی 
بکر، دارای ظرفیت هایی در حوزه گردشگری منظره، ماهی‌گیری تفریحی، کوهپیمایی، روستاگردی 
و قایق سواری است که می تواند سالانه گردشگران داخلی و خارجی بسیاری را به خود جذب کند.

مرتضی محمدیان ادامه داد: ۱۳ روستا در حاشیه تالاب وجود دارد که هرکدام جاذبه های خاص 
خود را برای گردشــگران دارد و در کنار آن مجتمع تفریحی آفتاب می تواند محلی برای اســکان 
گردشگران باشد که هر چند ناکافی است اما یک مجتمع اقامتی دیگر نیز در حال احداث است و با 

بهره برداری از آن می توان امکانات بیشتری ارائه داد.
وی با بیان اینکه ظرفیت های موجود در تالاب چغاخور بسیار بیشــتر از طرح هایی اســت که 
تاکنون اجرا شده است تصریح کرد: این منطقه ظرفیت ایجاد کمپ های گردشگری، مراکز تفریحی 
و ســرگرمی و پارک های طبیعت گردی است اما تاکنون به نحو شایسته‌ای از آن بهره‌گیری نشده 
است و امید می‌رود در ادامه با اجرای طرح منطقه نمونه گردشگری چغاخور بتوان به نحو بهتری از 

این ظرفیت‌ها در جهت رونق گردشگری منطقه استفاده کرد.
این کارشناس گردشگری با تاکید بر رعایت الزامات زیست محیطی در برنامه های توسعه‌ای و رونق 
گردشگری تالاب اظهار داشت: باید تلاش کرد در عین حال که از ظرفیت های گردشگری منطقه 
بهره‌گیری می شود اما حفظ محیط‌زیست و اکوسیستم منطقه در اولویت قرار گیرد و بهره برداری ها 

به شکل منطقی و درست باشد که به محیط پیرامون آسیبی وارد نشود.
محمدیان ادامه داد: در همین راستا اگر چه سازمان حفاظت محیط‌زیست نهادی است که بیشتر 
سیاستگذار است اما برای رونق گردشگری در منطقه طرحی تهیه کرده است و رویکردهای خود 
را در آن اعمال کرده اســت اما جدای از طرح منطقه نمونه گردشگری، اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی طرح و پروژه تعریف شده‌ای برای رونق این منطقه ندارد و حتی از طرح 
منطقه نمونه گردشگری هم ۱۵ سال از زمان تصویب آن می گذرد اما هنوز به مرحله اجرا نرسیده 

است و در طول سال های گذشته ظرفیت های منطقه کمتر مورد توجه قرار گرفته است.
وی یکی از چالش های موجود برای رونق گردشگری منطقه را نبود انسجام بین جوامع محلی 
عنوان کرد و گفت: مردم منطقه بیشتر به دنبال مشاغلی هستند که در کوتاه مدت رونق بگیرد و 
ســوددهی آنی داشــته باشد این در حالی است که برای تحقق اشتغال پایدار باید اتحاد و انسجام 

بیشتری شکل گیرد و آموزش مردم محلی در دستور کار قرار گیرد.
این کارشناس گردشگری یادآور شد: تا زمانی که اتحاد بین جوامع محلی شکل نگیرد نمی توان 
انتظار داشت که آنها از عواید رونق گردشگری در منطقه برخوردار شوند و از سوی دیگر شاهد ورود 
سرمایه گذاران بخش خصوصی غیربومی در منطقه خواهیم بود که عوایدی از آن شامل حال مردم 
بومی نمی شود.معاون گردشگری اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی چهارمحال و 
بختیاری نیز در همین پیوند به خبرنگار ایرنا گفت: با توجه به اینکه تالاب چغاخور از ظرفیت های 
مهم گردشگری استان به شمار می‌رود و طی سال های اخیر اقدامات و برنامه هایی برای بهره‌گیری 

از این ظرفیت در دستور کار قرار گرفته است.
هادی قاسمی نافچی افزود: یکی از مهمترین اقدامات انجام شده برای رونق گردشگری در این 
منطقه، ایجاد مجتمع گردشگری الماس چغاخور با جذب سرمایه گذار بخش خصوصی است که با 
بهره برداری از این مجتمع طی ماه های آینده، یک هزار تخت به ظرفیت اقامتی استان اضافه می شود

وی تصریح کرد: در این مجتمع گردشــگری علاوه بر تخت های اقامتی و رســتوران، فضاهای 
تفریحی، سرگرمی و پذیرایی تعریف شده است که بیشتر نیازهای گردشگران ورودی به منطقه را 

می تواند پاسخ دهد.
معاون گردشــگری اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی چهارمحال و بختیاری 
ایجاد چهار کمپ گردشگری را از دیگر برنامه های این نهاد برای رونق گردشگری تالاب چغاخور 
برشمرد و گفت: این کمپ ها به صورت موقت و استیجاری برای پیشگیری از ایجاد هرگونه آسیب به 
محیط‌زیست منطقه فعال شده است که از جمله آن می توان به کمپ قایق سواری در تالاب اشاره کرد

قاسمی تصریح کرد: با یک سرمایه گذار نیز وارد مذاکره شده‌ایم تا بتوان سایت بالن سواری را نیز 
در منطقه راه‌اندازی کنیم.

وی از صدور ۱۰ مجوز اقامتگاه بوم گردی در تالاب چغاخور خبر داد و گفت: برای آن دســته 
گردشــگرانی که بضاعت اسکان در هتل را ندارند اقامتگاه های بوم گردی با فضای سنتی روستا و 
طبیعت بکر منطقه بهترین گزینه برای حضور در منطقه است و از این طریق به کسب و کارهای 

مردم محلی نیز کمک می شود.



7
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1404/05/28
شماره : 1935

ورزش

باخت ۱۱ گله برابر ژاپن؛ آینه بی برنامگی فوتبال 

عرشیا حسن پور     |  شکست سنگین دختران زیر ۲۰ سال ایران مقابل ژاپن نه حاصل یک روز بد، که نتیجه مسیری بدون آماده سازی بود. 
تیمی که تنها پنج ماه مانده به مسابقات سرمربی پیدا کرد و حتی یک بازی تدارکاتی خارجی هم نداشت، در نخستین آزمون جدی‌اش 

درس سختی پس داد.

در حالی که یاســر آسانی وینگر جدید تیم فوتبال استقلال از ترکیب 
تیم گوانگژو کره جنوبی در دیدارهای اخیر کنار گذاشته شده بود اما روز 
گذشته بار دیگر در رقابت های »کِِی لیگ« به میدان رفت.به نقل از سایت 
»panorama« آلبانی، باشگاه کره‌ای گوانگژو تصمیم نهایی خود را درباره 
یاسر آسانی گرفت؛ او به بازی برای گوانگژو در کره جنوبی ادامه خواهد داد 
و فعلًاً به استقلال نخواهد پیوست هرچند که با این باشگاه ایرانی توافق 
کرده است.اســتقلال تلاش زیادی کرد تا گوانگژو را راضی کند در قبال 
دریافت مبلغی مشخص، آســانی را همین حالا آزاد کند تا منتظر پایان 
قرارداد او در ژانویه نباشد؛ قراردادی که پس از آن بازیکن آزاد خواهد شد 

و می تواند به تیم جدیدش برود. اما گوانگژو از تصمیم آسانی برای جدایی ناخشنود بود و در بازی های اخیر او را روی سکو نشاند.با این 
حال شرایط این تیم در کِِی لیگ بحرانی شد و خطر سقوط را حس می کند. به همین دلیل مسئولان گوانگژو تسلیم شدند و آسانی را 
دوباره به ترکیب اصلی مقابل دائجئون برگرداندند تا روشن شود که او همچنان برای این تیم بازی خواهد کرد و در تلاش است مانع از 
سقوط احتمالی شان شود. پس از چهار بازی ناکامی، گوانگژو موفق شد این بازی را با نتیجه ۲ بر صفر به سود خود به اتمام برساند و آسانی 
هم در لحظات پایانی بازی )دقیقه ۵+ ۹۰( تعویض شد. مدیران باشگاه استقلال از مدت ها پیش با مدیران این باشگاه کره ای وارد مذاکره 
شدند تا آسانی را از ابتدای فصل جدید رقابت های لیگ برتر در اختیار داشته باشند که درخواست بالای مالی باشگاه گوانگژو باعث شد 

انتقال آسانی به ایران به تعویق بیافتد.

سرمربی تیم فوتبال استقلال برنامه ویژه ای برای دیدار با تراکتور در 
هفته اول رقابت های لیگ برتر دارد تا علاوه بر جبران شکســت دیدار 

سوپرجام با کسب سه امتیاز لیگ برتر را آغاز کند.
تیم فوتبال اســتقلال در هفته اول رقابت هــای لیگ برتر در فصل 
بیســت و پنجم روز ســه شنبه ۲۸ مرداد و از ســاعت ۱۹ در ورزشگاه 
شهید سلیمانی تبریز رو در روی تیم تراکتور می‌رود و ریکاردو ساپینتو 
سرمربی پرتغالی آبی ها قصد دارد ترکیبی متفاوت از دیدار با این تیم در 

سوپرجام را روانه میدان کند.
تغییرات احتمالی ساپینتو شامل تغییر در سیستم دفاعی از سه دفاع 

به چهار دفاع و همچنین اصلاحاتی در خط هافبک است. این موضوع کار کادر فنی تراکتور را برای آنالیز استقلال دشوار خواهد کرد، 
چرا که تیم آبی پوش با ترکیبی نسبتاًً ناشناخته و متفاوت نسبت به بازی گذشته ظاهر می شود.

علاوه بر این، با توجه به تمرینات بیشــتر ســعید سحرخیزان و داکنز نازون با اســتقلال، احتمال می‌رود در خط هجومی تیم نیز 
تغییراتی صورت گیرد تا گزینه های تازه‌ای برای خلق موقعیت و گلزنی در اختیار سرمربی آبی ها قرار گیرد. 

همچنین سیستم سه دفاع استقلال به چهار دفاع تبدیل می شود تا صالح حردانی بار دیگر در ترکیب این تیم قرار گیرد. این بازیکن 
در اردوی ترکیه و همچنین در تمرینات استقلال توانسته با عملکرد خوب خود رضایت کادرفنی را جلب کند.

بازی استقلال در مقابل تراکتور قطعا با بازی هفته گذشته متفاوت خواهد بود و قطعا بازی زیباتری از این دو تیم خواهیم دید.

دلیل بازی کردن بازیکن استقلال برای تیم کره ای چه بود؟ استقلال با ترکیبی ناشناخته مقابل تراکتور

    رونمایی باشگاه قطری از دو بازیکن ایرانی
باشــگاه لوسیل که در لیگ دسته دوم قطر 
بازی می کند از جذب امیر روســتایی و آرشــا 

شکوری خبر داد.
 امیر روستایی در لیگ دسته دوم قطر باقی 
مانــد و این بــار تصمیم گرفت کــه راهی تیم 

لوسیل شود.
باشگاه لوسیل قطر از امیر روستایی به عنوان 

خرید جدیدش رونمایی کرد.
روستایی که پیش از این با پیراهن پرسپولیس 
در لیگ برتر به میدان می‌رفت سابقه حضور در 
لیگ بحرین را هم در کارنامه دارد. او در قطر برای 
تیم های الشحانیه و الوعب هم بازی کرده است

باشگاه لوسیل یک بازیکن ایرانی دیگر را هم 
جذب کرده است.

آرشا شکوری، سنگربان فصل قبل هوادار هم 
با این باشــگاه قطری قــرارداد امضا کرد تا آنها 
برای فصل پیش رو دو بازیکن ایرانی در اختیار 

داشته باشند.

  فرش قرمــز خیبر بــرای کاپیتان 
پرسپولیس؛ امیری شرط فروش گذاشت

کاپیتــان تیم فوتبال پرســپولیس با وجود 
نارضایــتی برای جدایی از این تیم با پیشــنهاد 
دوباره تیم لیگ برتری محل زادگاهش روبرو شد

 باشــگاه پرســپولیس پــس از اعلام وحید 
هاشــمیان مبنی بــر حضور وحیــد امیری در 
لیست مازاد تصمیم به توافق با بازیکن باتجربه 

برای فسخ گرفتند.
کاپیتان دوم پرسپولیس که مصدومیت های 
متوالی باعث قرار گرفتن او در لیست مازاد شده 
اســت با وجود نارضایتی نسبت به این جدایی، 
خواستار دریافت تمام حق و حقوق معوقه خود 
از فصل گذشــته و دریافت تمام و کمال قرارداد 
سال جاری شده اســت تا نامه اقاله قرارداد دو 

طرفه را امضا کند.
همچنین امیری بار دیگر پیشــنهاد باشگاه 
خیبر خرم آباد را برای بستن بازوبند کاپیتانی این 
تیم دریافت کرده است تا آخرین فصل فوتبالی 
خود را در تیم شهر زادگاه خود پشت سر بگذارد

امیــری تصمیم دارد تا پایــان هفته جاری 
درباره ماندن در تمرینات پرســپولیس یا ادامه 
بــازی فوتبال با پیراهن تیم دیگر انتخاب نهایی 

داشته باشد.

  رد موقت درخواست مهاجم پرسپولیس 
برای افزایش مبلغ قرارداد

باشــگاه پرســپولیس با پیشــنهاد افزایش 
مبلغ قرارداد مهاجم گلزن فصل گذشــته خود 

مخالفت کرد.
علی علیپور مهاجم تیم فوتبال پرســپولیس 
خواهــان افزایش مبلغ ســال دوم قراردادش با 
پرسپولیس شده است تا در روزهایی که مدیران 
این باشــگاه با مشکل ســقف بودجه برای ثبت 
قرارداد بازیکنان تازه وارد خود دســت و پنجه 
نرم می کنند با چنین درخواستی هم روبرو شوند

علیپور که فصل گذشــته تنها مهاجم گلزن 
پرســپولیس بود فعلًاً قرار اســت با همان مبلغ 
قبلی مندرج در قراردادش با پرســپولیس کار را 
پیش ببرد و بررسی افزایش مبلغ قراردادش به 

ماه های پیش رو موکول شود.
باشــگاه پرســپولیس تصمیم دارد پیشنهاد 
تمدیــد قرارداد بــا او را ارائه کند و در بســته 
پیشــنهادی خود موضوع افزایــش مبلغ را نیز 

قرار دهد.
شایان ذکر اســت علیپور امروز در نخستین 
بازی پرســپولیس در بیســت و پنجمین دوره 
رقابت های لیگ برتر در خط حمله تیمش مقابل 
فجر شهید سپاسی شیراز حضور خواهد داشت. 
این دیدار از ساعت ۱۹:۳۰ در ورزشگاه شهدای 

شهرقدس برگزار می شود.

  تیم ایرانی دژاگه در قطر تشکیل شد/ 
دروازه بان سابق استقلال هم بست

باشگاه لوسیل قطر در ادامه جذب بازیکنان 
ایرانی با آرشا شکوری و امیر روستایی نیز قرارداد 

امضا کرد.
 باشگاه لوسیل قطر که در لیگ دسته اول این 
کشور حضور دارد پس رونمایی از اشکان دژاگه 
به عنوان مربی جدید خود حالا بازیکنان ایرانی 
جدیــدی را نیز به خدمت گرفت. آنها که فصل 
گذشــته فرهاد زاوشی، امین پیل علی و حمید 
فیروزی را در اختیار داشــتند با هدف صعود به 
لیگ ستارگان قطر اقدام به جذب آرشا شکوری 
دروازه بان فصل گذشته هوادار گرفتند. همچنین 
امیر روستایی بازیکن فصل گذشته الوعب قطر که 
سابقه پوشیدن پیراهن پرسپولیس را در کارنامه 
دارد با عقد قراردادی دو ساله به لوسیل پیوست

جالب اینکــه رضازاده و فضــلی دو بازیکن 
ایرانی‌الاصــل دیگری هســتند که در لیســت 

بازیکنان لوسیل حضور دارند.
باید دید »پاکو رامایو« ســرمربی اسپانیایی 
لوسیل به حضور دژاگه در کادرفنی و بازیکنان 
ایرانی می تواند خواســته مدیران باشــگاه برای 
صعود به لیگ ســتارگان را برآورده کند یا این 
سرمربی ۴۰ ســاله خیلی زود جمع ایرانی ها را 

ترک خواهد کرد.

در حالی که روزبه چشمی در دیدار سوپرجام دچار مصدومیت شد اما در تمرینات استقلال حضور یافته، این احتمال وجود دارد در لیست بازیکنان نیمکت نشین قرار گیرد.
 تیم فوتبال استقلال در نخستین دیدار خود در فصل جدید لیگ برتر، سه شنبه ۲۸ مرداد از ساعت ۱۹ و در ورزشگاه شهید سلیمانی تبریز به مصاف تراکتور خواهد رفت. این مسابقه به دلیل 

محرومیت تیم میزبان، بدون حضور تماشاگران برگزار می شود.
روزبه چشــمی هافبک و کاپیتان اســتقلال که در دیدار ســوپرجام برابر تراکتور از ناحیه کتف دچار آسیب دیدگی شد، طی روزهای اخیر تمرینات خود را از سر گرفته و امیدوار است بتواند خود 

را به این مسابقه برساند. با این حال، برای جلوگیری از تشدید مصدومیت او، احتمال دارد ریکاردو ساپینتو تصمیم به نیمکت نشینی چشمی بگیرد.
در صورت غیبت چشمی، دو بازیکن جوان یعنی امیرمحمد رزاقی نیا خرید جدید استقلال در نقل و انتقالات تابستانی، و ابوالفضل زمانی گزینه های اصلی جانشینی او به شمار می روند. رزاقی نیا 

در دیدار سوپرجام نیز برای دقایقی به میدان رفت و از شانس بیشتری برای قرار گرفتن در ترکیب اصلی برخوردار است.

گزینه های ساپینتو برای 
جانشینی کاپیتان مقابل 
تراکتور

ترجیح می‌دهم بازی اول را ببازم اما قهرمان شوم

 فروپاشی مدعیان سنتی و خیز تازه‌واردها

سرمربی تراکتور در نشست خبری پیش از بازی با استقلال حاضر شد.
 تراکتور و استقلال در جریان هفته نخست لیگ برتر، از ساعت ۱۹ سه شنبه در ورزشگاه 
شهید سردار سلیمانی تبریز )بنیان دیزل( به مصاف هم خواهند رفت. دراگان اسکوچیچ 
در نشســت خبری قبل از این بازی اظهار کرد: روز خبرنگار را به شــما تبریک می گویم. 
لیگ رسما شروع خواهد شد. داستان جدیدی از سر گرفته می شود و باید از قهرمانی سال 
گذشته عبور کنیم و خودمان را درگیر آن نکنیم. همانطور سوپرجام را باید فراموش کنیم و 
به فکر سال جدید فوتبالی باشیم. استقلال کادر فنی و بازیکنان باکیفیتی دارد ولی انتظار 
داریم بااقتدار آغاز کنیم. متاسفانه در ورزشگاه خانگی خودمان میزبان نیستیم. امیدوارم 

کیفیت خود را نشان دهیم. تیم تمرینات خوبی را پشت سر گذاشته و مصدوم نداریم.
ســرمربی تراکتور درباره آخرین وضعیت جذب دروازه بان گفت: ادیب زارع دروازه بان 
جوان و آینده‌داری است. جذب دروازه بان مشکل است و شرایط ایران مطلوب نبوده است. 
کار جذب چهار دروازه بان را تمام کردیم. این دروازه بان ها از بریتانیا، پرتغال، اســپانیا و 
رومانی بودند که به دلیل خانوادگی یا مسائل دیگر از آمدن به ایران صرف نظر کردند. به 
هر حال شرایطی است که پیش آمده و من مربی‌ای نیستم که تحت هر شرایطی بازیکنی 
را جــذب کنم. یکی از دروازه بان های دیگر که کار آن را تمام کرده بودیم، به دلیل یکی 
از قوانین فدراسیون و تیم های گذشته او نتوانستیم او را جذب کنیم. امیدواریم به زودی 

بتوانیم این مشکلات را حل کنیم.
سرمربی تراکتور با اشاره به اینکه بازیکنان ایرانی اهل رقابت نیستند، بیان کرد: بازیکنان 
ایرانی با این ذهنیت مذاکره می کنند که علاقه‌ای به رقابت ندارند و به تیمی می‌روند که 
رقیب هم پســت وجود نداشته باشد. در این سال ها که در ایران بودم این موضوع صادق 

بوده، کیفیت دارند اما از رقابت با بازیکن هم پست سر باز می‌زنند.

اســکوچیچ دربــاره قرعه تراکتــور در لیگ نخبگان هم گفت: دوســت ندارم از لفظ 
خوش شــانسی استفاده کنم و بگوییم شــانس آوردیم که با تیم های عربستانی همگروه 
نشدیم. تمام تیم های حاضر قهرمان لیگ خودشان هستند بنابراین فکر نمی کنم بتوانیم 
از لفظ خوش شــانسی اســتفاده کنم. به هر حال با همه تیم ها باید چالش داشته باشیم. 

شاید هم آنها خوش شانس باشند که در ورزشگاه ما بازی می کنند.
سرمربی تراکتور افزود: همیشه فکر من درگیر کارهای بزرگ تر است ولی تمرکز می کنم 
که روی مسائل روزمره و قدم به قدم جلو خواهیم رفت. انجام کارهای روزانه لذت می برم 

و در نهایت موفقیت حاصل خواهد شد.
اســکوچیچ درباره میزبانی در آسیا گفت: باید زمینی را پیدا کنیم که بتوانیم بیشــتر 
هوادار را در آنجا داشته باشیم. تمرکز من اکنون روی برنامه های امروز و فرداست. مطمئن 

باشید راه حل خوبی در نهایت پیدا خواهیم کرد.
سرمربی تراکتور در پاسخ به سوال خبرنگار ایسنا درباره کسب قهرمانی و رکوردهای 
مختلف بیان کرد: هیچ‌وقت فکر خودم را درگیر رکوردها نمی کنم. برای من مهم اســت 
که در هر بازی با ذهنیت برنده وارد شویم و عملکرد تیمم را در حالتی ببینم که مطمئن 
باشم برنده بازی خواهد شد. من ترجیح می‌دهم بازی اول را ببازم اما در نهایت قهرمان 
شــوم و به رکورد اهمیتی نمی‌دهم. رکورد شاید برای ورزش های انفرادی مناسب باشد. 

در فاصله کمتر از یک ماه تا آغاز فصل جدید لیگ برتر فوتبال زنان بازار نقل‌وانتقالات 
به اوج هیجان رسیده و همه نشانه ها حکایت از برگزاری فصلی متفاوت و پرهیجان دارد

 فصل جدید لیگ برتر فوتبال زنان از ۲۱ شهریور آغاز می شود و مثل همیشه نقل و 
انتقالات تابســتانی به عنوان مقدمه‌ای داغ برای رقابت های پیش‌رو جریان دارد. اما آنچه 
امسال شاهدش هستیم فراتر از جابه جایی های مرسوم است؛ تغییراتی که چهره بسیاری از 
تیم ها را دگرگون کرده و نوید فصلی پرهیجان و متفاوت را می‌دهد. به نظر می‌رسد لیگ 
پیش‌رو نه تنها در زمین مسابقه بلکه در پشت پرده و اتاق های قرارداد هم داستان های تازه، 

پرحاشیه و غیرقابل پیش‌بینی زیادی برای فوتبال زنان ایران رقم خواهد زد.

  خروج دسته جمعی از سپاهان
یکی از پررنگ ترین ســوژه های این روزهای فوتبــال زنان بدون تردید مربوط به تیم 
ســپاهان است. تیمی که فصل گذشــته تا آخرین هفته ها برای قهرمانی جنگید حالا با 
سرنوشــتی عجیب و غیرمنتظره روبه‌رو شده است. تا امروز حدود ۱۰ بازیکن اصلی این 
تیم از جمع طلایی پوشان جدا شده‌اند و همین مسئله سپاهان را از یک مدعی جدی به 

تیمی پر ابهام برای فصل پیش‌رو تبدیل کرده است.
این اتفاق در حالی رخ داده که سپاهان طی سال های اخیر همیشه یکی از مقصدهای 
محبوب بازیکنان لیگ بود؛ جایی که امکانات و حمایت های باشگاهی انگیزه زیادی برای 
ســتاره ها ایجاد می کرد اما به نظر می‌رسد بدقولی های مدیریتی و پرداخت نشدن کامل 
قراردادها در پایان لیگ گذشــته تیر خلاص را به پیکره این تیم زد. همین بی‌اعتمادی 
سبب شد بسیاری از بازیکنان تصمیم بگیرند چالش های تازه‌ای را در تیم های دیگر تجربه 

کنند و سپاهان را ترک کنند.

  خاتون بم از آسیا تا تزلزل داخلی
دیگر تیمی که نقل و انتقالاتش همه را غافلگیر کرد خاتون بم است. تیمی که بیش از 
یک دهه با هدایت مرضیه جعفری به پرافتخارترین باشگاه فوتبال زنان ایران تبدیل شد 
امسال با خروج سرمربی پرافتخارش نخستین شوک جدی را تجربه کرد. خاتون که قرار 

است به عنوان تنها نماینده ایران در جام باشگاه های فوتبال زنان آسیا حضور داشته باشد 
حالا شرایطی ناپایدار را از سر می گذراند.

پس از جدایی جعفری سرمربی این تیم زهرا قنبری کاپیتان تیم هم با انتشار پیامی 
احساسی در فضای مجازی از خاتون خداحافظی کرد. زینب عباس پور مهاجم ملی پوش 
تیم هم با عقد قراردادی یک ساله به پرسپولیس پیوست تا دومین ضربه جدی به ترکیب 
خاتون وارد شود. در کنار این ها زمزمه هایی از جدایی سارا دیدار و پیوستن او به گل گهر 
شنیده می شــود. مجموعه این تغییرات باعث شده شیرازه خاتون درست مانند سپاهان 
از هم پاشیده به نظر برسد و این تیم پرافتخار در موقعیتی بحرانی وارد فصل تازه شود.

  پرسپولیس و سرمایه گذاری برای قهرمانی
در نقطــه مقابل این ریزش ها تیم پرســپولیس حضوری پررنــگ و پرهیاهو در بازار 
نقل و انتقالات داشــته اســت. سرخ پوشــان ابتدا با جذب مریم آزمون ســرمربی سابق 
تیم ملی فوتبال زنان گام مهمی در تقویت کادر فنی خود برداشــتند و ســپس ســراغ 
بازیکنان شاخص لیگ رفتند. پیوستن چند ستاره از سپاهان، زینب عباس پور از خاتون 
 و مذاکرات جدی با چند ســتاره دیگر نشــان می‌دهد پرســپولیس قصد دارد با دست

 پر وارد لیگ برتر شود.
این باشگاه که فصل گذشته توانست در کورس قهرمانی لیگ دسته یک حضور داشته 

باشــد امســال هم گویا با حمایت جدی تر و برنامه‌ریزی هدفمند در تلاش است جایگاه 
خــود را میان مدعیــان لیگ برتر تثبیت کند. برای هواداران پرســپولیس این تغییرات 
نویدبخش فصلی پر از امید و هیجان اســت. فصلی که می تواند سرآغاز تاریخ سازی تیم 

زنان این باشگاه هم باشد.

  گل گهر از شگفتی ساز تا مدعی اصلی
گل گهر سیرجان هم دیگر تیمی است که نقل و انتقالاتش نگاه ها را به خود جلب کرده 
اســت. این تیم فصل گذشته با خرید امتیاز شهرداری سیرجان وارد لیگ برتر شد و در 
همان سال نخست با کسب رتبه سوم شگفتی آفرید. حالا اما شاگردان مریم جهان نجاتی 

به دنبال فتح قله قهرمانی هستند.
تمدید قرارداد با افســانه چترنور و جذب بازیکنان تأثیرگــذاری چون زهرا علیزاده، 
فاطمه عادلی و مینا نافعی نشانه روشنی از عزم جدی گل گهر برای تبدیل شدن به قدرت 
نخست فوتبال زنان ایران است. این تیم نه تنها از ثبات مدیریتی و مالی بهره می برد بلکه 

با برنامه‌ریزی منسجم رقیبی سرسخت برای مدعیان سنتی خواهد بود.

  لیگی متفاوت در راه است
با کنار هم گذاشــتن همه این جابه جایی ها می توان پیش‌بینی کرد لیگ برتر فوتبال 
زنان در فصل ۱۴۰۴ متفاوت تر از همیشــه خواهد بود. سپاهان و خاتون دو قطب سنتی 
فوتبال زنان ایران با ریزش گسترده بازیکنان و کادر خود در شرایط دشواری قرار دارند. در 
مقابل پرسپولیس و گل گهر با تقویت جدی و جذب ستاره ها خود را برای حضور قدرتمند 

در کورس قهرمانی آماده می کنند.
اگرچــه هنوز تا آغاز فصل زمان باقی مانده و احتمالًاً شــاهد انتقال های دیگری نیز 
خواهیم بود اما آنچه تاکنون رخ داده نشــان می‌دهد رقابت پیش‌رو تنها یک لیگ عادی 
نخواهد بود. این بار شــاید شاهد تغییر نقشــه قدرت در فوتبال زنان ایران باشیم؛ جایی 
که تیم های تازه مدعی قصد دارند تاج قهرمانی را از ســر تیم های سنتی بردارند و تاریخ 

تازه‌ای را رقم بزنند.

 مرحله مقدماتی جام ملت های دختران زیر ۲۰ ســال آسیا برگزار شــد و تکلیف تیم های راه‌یافته به 
مرحله نهایی مشخص شد. به این ترتیب تیم های تایلند )میزبان(، کره شمالی، ژاپن، استرالیا، کره جنوبی، 
چین، چین تایپه، ویتنام، ازبکســتان، اردن، هند و بنگلادش به دور نهایی راه پیدا کردند که از ۱۲ تا ۲۹ 

فروردین ۱۴۰۵ در تایلند برگزار می شود.
تیم ملی ایران هم در مرحله مقدماتی این مسابقات با ژاپن، مالزی و گوام همگروه بود و با پیروزی مقابل 
مالزی و گوام و شکست برابر ژاپن به کار خود پایان داد اما آنچه بیش از همه به چشم آمد نه دو پیروزی 

که شکست سنگین برابر ژاپن بود.
شــاگردان نیلوفر اردلان در تیم ایران مقابل ژاپن ۱۱ گل خوردند و حتی نتوانستند یک بار هم دروازه 
حریف را باز کنند. نحوه به ثمر رسیدن گل ها نشــان می‌دهد که نه تنها ایران از نظر فنی با تیمی چون 
ژاپن اختلاف زیادی دارد بلکه ملی پوشان هم بسیار پراشتباه ظاهر شدند. به طور مثال ژاپن در حالی گل 
ششم خود را به ثمر رساند که آتنا توفیق دروازه بان ایران از محوطه ۱۸ قدم خارج شده بود، بازیکن ژاپن 
از جایی حوالی میانه زمین توپ را به ســمت دروازه توفیق ارســال کرد و توپ وارد دروازه شد. دروازه بان 

ایران سعی کرد بیرون محوطه توپ را با دست بگیرد اما نتوانست و گل شد.
ژاپن تیم قدرتمندی است و ۶ قهرمانی و دو نایب قهرمانی زیر ۲۰ ساله های آسیا را در کارنامه دارد، در 
حالی که تیم ایران تنها یک بار موفق شده است به مرحله نهایی مسابقات راه پیدا کند. این نشان‌دهنده 
اختلاف فاحش فوتبال زنان ایران با ژاپن و دیگر تیم های برتر آسیاست اما فدراسیون فوتبال برای جبران 
این اختلاف چه کرده اســت؟فدراسیون فوتبال در تاریخ ۳ اردیبهشــت ۱۴۰۴ نیلوفر اردلان را به عنوان 
سرمربی تیم ملی زیر ۲۰ سال انتخاب کرد، یعنی حدود ۵ ماه مانده به مسابقات! تیم هیچ مسابقه تدارکاتی 
برون مرزی نداشت و مسابقات رسمی اولین میدان برون مرزی این بازیکنان بود. همین می شود که با اولین 

محک جدی چنین شکست سنگینی رقم می‌خورد.
۱۱ دوره از این مســابقات برگزار شــده و دوازدهمین دوره هم سال آینده برگزار می شود اما ایران تنها 
یک بار در ســال ۲۰۱۵ به دور نهایی رسید که با ســه شکست پیاپی به کار خود پایان داد. چرا فدراسیون 
فوتبال برنامه درستی برای رده های پایه نداشت که در این سال ها اختلاف را کمتر کند تا حداقل ایران به 
مرحله نهایی برســد؟  بی توجهی به رده های پایه در حالی اتفاق می‌افتد که این رده ها آینده فوتبال زنان 
ایران هستند؛ فوتبالی که به لطف مهارت های فردی بازیکنان و علم برخی از مربیان خود را برای دومین 
بار در تاریخ به جام ملت های آسیا و حضور در جمع ۱۲ تیم برتر رســاند اما این صعودهای مقطعی کافی 
نیست و فدراسیون باید با برنامه‌ریزی درست زنان فوتبالیست ایران را به جایی برساند که رقابت با تیم های 
بزرگ دغدغه تیم باشد نه فقط صعود به جام ملت ها. در این راستا توجه به رده های پایه از اهمیت بالایی 

برخودار است؛ کاری که فدراسیون هنوز جدیتی در آن نشان نداده است.  
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دلار  93.400
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پوند  126.800

درهم  25.450

لیر  2.270

سکه  تمام  83.400.000

سکه نیم  43.800.000

سکه ربع  25.500.000

سکه یک گرمی  14.500.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

فورد برانکو رودستر 
کانسپت؛ ادای احترام 
آمریکایی به ذات 
خودروهای شاسی بلند

شــرکت Ford به مناسبت شصتمین ســالگرد شاسی بلند Branco، با 
رونمایی از فورد برانکو کانسپت رودستر که یک ادای احترام خالص به نسخه 
اصیل سال 1966 به حساب می آید، به ریشه های سادگی و تجربه رانندگی 

بی‌واسطه بازگشته است.
شــرکت خودروسازی فورد در جریان رویداد معتبر خودرویی پبل بیچ 
)Pebble Beach(، به مناسبت جشن گرفتن شصتمین سالگرد تولد شاسی‌ 
بلند نمادین خود، از یک خودروی مفهومی خیره‌ کننده و بسیار خاص رونمایی 
کرد. فورد برانکو کانسپت رودستر )Ford Bronco Roadster Concept(، یک 

ادای احترام خالص و صادقانه به ساده ترین و اصیل ترین نسخه از اولین نسل 
برانکو، یعنی مدل U13 رودستر مدل 1966 است. این کانسپت که با فلسفه 
بازگشت به ریشه ها طراحی شده، فاقد هرگونه درب، سقف یا صندلی عقب 
است و با یک گیربکس دستی همراه شده تا نهایت تجربه رانندگی آزاد و 
بی‌واسطه با طبیعت را به نمایش بگذارد و ثابت کند که زیبایی واقعی، گاهی 
در نهایت سادگی نهفته است.اگرچه فورد جزئیات فنی کامل این کانسپت را 
اعلام نکرده، اما برخی از مشخصات کلیدی آن از روی تصاویر و ویژگی های 

موجود قابل تشخیص است. 

Gravity X خودرو مفهومی لوسید

لوسید موتورز، شــرکتی که همواره به خاطر سدان های الکتریکی 
لوکس و فوق‌ العاده ســریع خود شناخته می‌شود، با رونمایی از یک 
کانسپت جدید و جسورانه، چهره ماجراجوی خود را به نمایش گذاشته 
است. کانسپت لوسید گرویتی ایکس )Lucid Gravity X( که در جریان 
رویداد معتبر هفته خودروی مونتری )Monterey Car Week( رونمایی 
شد، یک نسخه کاملا تغییر یافته و آماده برای بیراهه‌ نوردی از شاسی‌ 
بلند جدید این شرکت، یعنی خودرو لوسید گرویتی، است. این کانسپت 
که بر پایه مدل قدرتمند گرویتی گرند تورینگ ساخته شده، با ارتقاهای 
گسترده در بخش شاسی، ظاهر و تجهیزات، نشان می‌دهد که ترکیب 
تجمــل، برد پیمایش بی‌رقیــب و قابلیت‌های آفرودی واقعی، نه تنها 
ممکن، بلکه بسیار هیجان‌انگیز است. اگرچه لوسید هنوز تولید این مدل 
را تایید نکرده، اما گرویتی ایکس به وضوح آینده یک رقیب جدی برای 

خودروهایی مانند ریوین R1S را به تصویر می کشد.
از آنجایی که کانسپت لوسید گرویتی ایکس بر پایه مدل تولیدی 
گرویتی گرند تورینگ ساخته شده، از همان قوای محرکه فوق‌ العاده 
قدرتمند بهره می برد. این کانسپت به دو موتور الکتریکی یکی در جلو و 
یکی در عقب مجهز شده که سیستم چهار چرخ محرک را برای آن فراهم 

می کنند و مجموعا قدرتی در حدود ۸۲۴ اسب بخار تولید می کنند.
این قدرت عظیم به این شاسی بلند بزرگ اجازه می‌دهد تا شتاب 
صفر تا ۱۰۰ کیلومتر ساعت را در حدود ۳.۴ ثانیه ثبت کند که عملکردی 
در سطح بسیاری از سوپر اسپرت‌هاست. مدل استاندارد گرند تورینگ 
با یک بار شارژ کامل، برد پیمایش پیشرو در کلاس خود یعنی حدود 
۷۲۴ کیلومتر را ارائه می‌دهد. اگرچه تایرهای آفرودی و افزایش ارتفاع 
در مدل کانســپت احتمالا این عدد را اندکی کاهش خواهند داد، اما 
گرویتی ایکس همچنان برد پیمایش فوق‌العاده‌ای برای سفرهای طولانی 

و ماجراجویی های دور از ایستگاه های شارژ خواهد داشت.

تحول کانســپت لوسید گرویتی ایکس از یک شاسی بلند لوکس 
بــه یک ماجراجوی تمام‌ عیار، در طراحی ظاهری آن کاملا مشــهود 
اســت. طراحان لوسید سپرهای جلو و عقب استاندارد را با نمونه های 
کاملا جدید و بسیار خشــن‌تر جایگزین کرده‌اند که با پوشش فلزی 
برس‌ خورده و قلاب های بکســل یکپارچه، چهره‌ای کاملا تهاجمی به 
خودرو بخشیده‌اند. برای افزایش قابلیت های آفرودی، ارتفاع سیستم 
تعلیق افزایش یافته و فاصله عرضی چرخ ها نیز بیشــتر شده است که 
این تغییرات به بهبود زاویه ورود و خروج خودرو و همچنین پایداری 

در مسیرهای ناهموار کمک شایانی می کند.
برای محافظت از اجزای حیاتی در زیر خودرو، صفحات محافظ نصب 
شده و دور تا دور بدنه نیز با پوشش های پلاستیکی مقاوم پوشانده شده 
است. جزئیات خاص و منحصربه فردی نیز برای این کانسپت در نظر 
گرفته شده است؛ رنگ بدنه Astral Drift با پوشش ساتن، با تزئینات 
نارنجی رنگ در بخش های مختلف تضاد زیبایی ایجاد کرده و بر روی 
فرورفتگی های کاپوت، نقشه های توپوگرافی از مناطق بیگ سور و دره 
مرگ کالیفرنیا حک شده است. نوشته Gravity X روی درها نیز هویت 

ویژه این مدل را تکمیل می کند.
لوسید در داخل کابین سه ردیفه کانسپت لوسید گرویتی ایکس، 
همان فضای لوکس و جادار مدل استاندارد را حفظ کرده، اما با افزودن 
جزئیاتی خاص، حس و حــال ماجراجویانه نمای بیرونی را به داخل 
نیز انتقال داده اســت. بارزترین تغییر، استفاده گسترده از تزئینات و 
دوخت های نارنجی رنگ بر روی صندلی ها و پنل‌های در است که با تریم 
چوب مات و روکش های تیره کابین، تضاد بصری بسیار زیبایی ایجاد 
کرده است. فرمان استاندارد جای خود را به یک فرمان با روکش جیر 
مصنوعی )Microsuede( داده که علاوه بر ظاهر اسپرت تر، چسبندگی 
بهتری را نیز در هنگام رانندگی فراهم می کند. کفپوش های با عملکرد 

بالا و پلاک های منحصربه فرد روی رکاب ها از دیگر تغییرات این بخش 
هستند که نشان از توجه لوسید به جزئیات دارند.

کانسپت لوسید گرویتی ایکس به مجموعه‌ای از تجهیزات تخصصی 
مجهز شده که آن را برای سفرهای اورلندینگ و ماجراجویی های طولانی 
آماده می کند. مهم ترین این تجهیزات، رینگ های سفارشی هستند که 
با تایرهای AT و بسیار عاج‌ دار پوشانده شده‌اند تا حداکثر چسبندگی 
را در مسیرهای خاکی، گلی و ســنگی فراهم کنند. علاوه بر این، یک 
باربند سقفی سفارشی بر روی خودرو نصب شده که یک باکس حمل 
بار و یک نوار نوری ال ای دی قدرتمند را به صورت یکپارچه در خود 

جای داده است.
 این نوار نــوری، دید راننده را در مسیرهای تاریک خارج از جاده 
به طور چشــمگیری بهبود می‌بخشد و یکی از ابزارهای ضروری برای 
سفرهای اورلندینگ محسوب می شود. این پکیج از تجهیزات، گرویتی را 
به یک وسیله نقلیه کاملا خودکفا برای کاوش در طبیعت تبدیل می کند

از آنجایی که کانسپت لوسید گرویتی ایکس یک خودروی مفهومی 
و نمایشی است، شرکت لوسید هیچ گونه اطلاعاتی در مورد قیمت آن 
منتشــر نکرده و ارائه قیمت برای آن امکان پذیر نیست و لوسید هنوز 
به صورت رســمی اعلام نکرده که آیا نسخه‌ای تولیدی بر اساس این 

کانسپت ساخته خواهد شد یا خیر.
رکورد پیمایش خودروهای برقی توسط لوسید ایر شکسته شد

با این حال، با توجه به اســتقبال گسترده از خودروهای الکتریکی 
ماجراجویانه مانند سری ریوین R1 و R3X، بسیار محتمل است که لوسید 
با این کانسپت در حال سنجش بازار برای عرضه یک تیپ آفرودی از 
گرویتی در آینده باشد. در صورت تولید، این خودرو با ترکیب بی نظیری 
از تجمل، برد پیمایش، قدرت و قابلیت های آفرودی، به یک رقیب بسیار 

جدی و خطرناک برای ریوین R1S تبدیل خواهد شد.

 مرتضی اکبری      |  برند Lucid از جدیدترین خودرو کانسپت خود یعنی ماشین مفهومی لوسید گرویتی ایکس – Gravity X Concept رونمایی کرد که به لطف بیش از 800 اسب 
بخار قدرت، یک شاسی بلند آفرودی و همزمان اسپرت است.

دفتر اطلاع رسانی 
دولتی در غزه 
اعلام کرد که 

تعداد شهدای 
خبرنگار که 

تاکنون در جریان 
جنگ نسل کشی 

در نوار غزه توسط 
ارتش این رژیم به 
شهادت رسیدند 

به ۲۳۷تن رسیده 
است.

 »برادران غریب« از چه می گوید؟
»برادران غریب« اثری است که خواننده را نه‌تنها با داستانی مهیج از 
بقا و ویرانی روبه‌رو می کند، بلکه او را به اندیشیدن درباره آینده بشریت 
فرامی خواند. امین معلوف به ما یادآوری می کند که در جهانی پرمخاطره، 
تنها راه نجات درک دیگری، همزیستی و بازسازی پیوندهای انسانی است

لیلا عبداللهی، مترجم و منتقد در نگاهی به »برادران غریب« تازه‌ترین 
اثر داستانی امین معلوف نوشته است: امین معلوف، نویسنده و اندیشمند 
لبنانی‌الاصل و عضو آکادمی فرانسه، یکی از چهره‌های برجسته ادبیات 
معاصر فرانســه اســت. او متولد ۱۹۴۹ در بیروت است و از جوانی به 
روزنامه نــگاری روی آورد. معلوف پــس از آغاز جنگ داخلی لبنان در 
دهه ۱۹۷۰، کشورش را ترک کرد و به فرانسه رفت؛ جایی که تا امروز به 
نوشتن رمان ها و مقالات پرنفوذش ادامه داده است. رمان های او غالباًً به 
پرسش های بنیادین هویت، تعلق، تاریخ و مواجهه فرهنگ‌ها می پردازند 
و به همین دلیل، در بسیاری از کشورهای جهان با استقبال خوانندگان 
روبه‌رو شده‌اند، از جمله در ایران، که تا امروز بیش از دوازده اثر از او به 

فارسی منتشر شده است.
از مهم ترین آثار او می‌توان به »صخره تانیوس« )برنده جایزه گنکور 
در سال ۱۹۹۳(، »سمرقند«، »سرگشتگان«، »هویت های مرگ بار« و 
»غرق شدن تمدن ها« اشاره کرد. آثار معلوف معمولًاً میان تاریخ و خیال در 
حرکت‌اند و مرزهای ژانر را درمی نوردند. او از سویی نویسنده‌ای قصه گوست 
که با شخصیت پردازی و فضاسازی جذاب مخاطب را همراه می کند، و از 
سوی دیگر متفکری است که دغدغه آینده انسان و سرنوشت تمدن ها را 
دارد. همین ترکیب، کتاب هایش را هم برای علاقه مندان ادبیات داستانی 

جذاب کرده و هم برای خوانندگان علوم انسانی.
رمان »برادران غریب« که نخستین‌بار در سال ۲۰۲۰ منتشر شد، از 
آخرین و مهم ترین آثار امین معلوف به شمار می‌آید؛ اثری که بازتاب‌دهنده 
دغدغه های دیرین او درباره بحران های انسانی، فروپاشی تمدن ها و آینده 

مشترک بشریت است. این رمان در 
بســتری آخرالزمانی ـ تخیلی روایت 
می شود، اما در عین حال گفت‌وگویی 
جدی با واقعیت های پرتنش معاصر 
ماســت. ترجمه فارسی این کتاب را 
حمیدرضــا مهاجرانی انجــام داده و 
نشر روزنه آن را در اختیار مخاطبان 

فارسی‌زبان قرار داده است.

 بازگشت بیش از ۱۲۰ نخبه از دانشگاه های معتبر دنیا
دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی با اشاره به بازگشت بیش از ۱۲۰ نخبه به کشور از دانشگاه‌های معتبر دنیا، گفت: سیر مهاجرت نخبگان طی دو سال اخیر از کشور نزولی بوده است.

حجت‌الاسلام مصطفی خسروپناه، ضمن بیان این مطلب به آخرین وضعیت مهاجرت و بازگشت نخبگان به کشور اشاره و اظهار کرد: بنده به صراحت اعلام می کنم که روند بازگشت نخبگان به کشور اگر چه مطلوب ما نیست؛ اما روند 
خوبی در این زمینه شروع شده است؛ به طوریکه تاکنون بیش از ۱۲۰ نخبه کشور از دانشگاه‌های معتبر دنیا نظیر دانشگاه استنفورد به کشور بازگشتند و در حال خدمت به کشور هستند.

وی در ادامه تصریح کرد: با مصوباتی که در زمینه حمایت از نخبگان در شورای عالی انقلاب اجرا خواهد شد، و برنامه هایی که در این زمینه وجود دارد روند بازگشت نخبگان به کشور بیشتر می شود؛ ضمن آنکه این برنامه ها در دولت 
نیز مورد پشتیبانی قرار می‌گیرد.

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی خاطرنشان کرد: سیر مهاجرت نخبگان طی دو سال اخیر از کشور نزولی بوده است و امیدوارم این میزان با حمایت های استخدامی، شغلی، مالی و پشتیبانی علمی به مرور، بیشتر کاهش یابد.

قیمت طلا با تمرکز بازار به دیدار و گفت وگوهای ترامپ 
برای توافق صلح میــان روسیه و اوکراین، در معاملات روز 

دوشنبه بازار جهانی، ثابت ماند.
 بهای هر اونس طلا برای تحویل فوری در معاملات روز 
جــاری، با ۰.۱ درصد افزایش، به ۳۳۴۰ دلار و ۷۱ ســنت 
رسیــد. هر اونس طلا در بازار معــاملات آتی آمریکا برای 
تحویل در دســامبر با ۰.۱ درصد افزایش، ۳۳۸۵ دلار و ۷۰ 

سنت معامله شد.
شاخص دلار آمریکا اندکی کاهش یافت و طلا را که به 
این ارز قیمت گذاری می‌شود، برای خریداران خارجی ارزان تر 
کرد و بازده اوراق خزانه ۱۰ ساله آمریکا نزدیک به بالاترین 

حد دو هفته گذشته قرار گرفت.
سرمایه گذاران همچنین برای کسب سرنخ های بیشتر در 
مورد مسیرهای کاهش نرخ بهره، منتظر سمپوزیوم سالانه 

بانک مرکزی آمریکا در جکسون هول وایومینگ، هستند.
بر اساس گزارش رویترز، هفته گذشته، داده های قیمت 
مصرف کننــده و عمده فروشی، سیگنال‌هــای متفاوتی در 
مورد تاثیر اقتصادی تعرفه های واردات ترامپ ارسال کردند. 
اقتصاددانان در نظرسنجی رویترز پیش‌بینی کردند که فدرال 
رزرو در ســپتامبر، اولین کاهش نرخ بهره در سال میلادی 
جاری را اعلام کنــد و با افزایش نگرانی‌ها در مورد اقتصاد 
آمریــکا، احتمالا دومین کاهش نرخ بهره را تا پایان ســال 

۲۰۲۵ انجام خواهد داد.
طلا که بازده ندارد و در دوره های عدم قطعیت به عنوان 
دارایی امن در نظر گرفته می شود، در محیط های با نرخ بهره 

پایین، عملکرد خوبی دارد.
در بازار سایر فلزات ارزشمند، بهای هر اونس نقره با ۰.۲ 
درصد افزایش، به ۳۸ دلار و هفت ســنت رسید. بهای هر 
اونس پلاتیــن ۰.۳ درصد افزایش یافت و به ۱۳۳۹ دلار و 
۳۰ سنت رسید و هر اونس پالادیوم با ۰.۸ درصد افزایش، 

۱۱۲۱ دلار معامله شد.

 طلای جهانی چشم
 انتظار ماند

قیمت نفت پس از اینکه آمریکا اقدامات بیشــتری علیه 
صادرات نفت روسیه برای پایان دادن به جنگ اوکراین اعمال 
نکرد، در معاملات روز دوشنبه بازار آسیا تا حد زیادی بدون 
تغییر ماند. بهای معاملات آتی نفت برنت با ۶ ســنت معادل 
۰.۰۹ درصد کاهش، به ۶۵ دلار و ۷۹ ســنت در هر بشــکه 
رسید. بهای معاملات آتی وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با 
۲ سنت معادل ۰.۰۳ درصد افزایش، به ۶۲ دلار و ۸۲ سنت در 
هر بشکه رسید.دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، روز جمعه 
در آلاسکا با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، دیدار کرد 
و در مورد تلاش برای دســتیابی به یک توافق صلح به جای 
آتش بس اولیه، گفتگو کرد. ترامپ در همین راستا، روز دوشنبه 
با ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین و رهبران اروپایی 
دیدار خواهد کرد.رئیس جمهور آمریکا، روز جمعه، اظهار کرد: 
نیازی نیســت فورا تعرفه های تلافی جویانه علیه کشورهایی 
ماننــد چین به دلیل خرید نفت روسیه را در نظر بگیرد، اما 
ممکن است طی مدت دو یا سه هفته، این کار را انجام دهد و 
نگرانی ها در مورد اختلال در عرضه نفت روسیه را کمتر کرد

چین، بزرگترین واردکننده نفت جهان، بزرگترین خریدار 
نفت روسیه است و پس از آن هند به عنوان دومین مشتری 
بزرگ نفت روسیه قرار دارد.هلیما کرافت، تحلیلگ شرکت »آر 
بی سی کپیتال«، در یادداشتی نوشت: آنچه در درجه اول در 
جریان بود، تعرفه های ثانویه‌ای بود که واردکنندگان کلیدی 
انــرژی روسیه را هدف قرار می‌داد و رئیس جمهور آمریکا در 
واقع اعلام کرده است که حداقل برای چین، پیگیری اقدامات 
تدریــجی در این زمینه را متوقف خواهد کرد. کرافت گفت: 
وضعیت فعلا تا حد زیادی بدون تغییر مانده است. مسکو از 
خواسته های ارضی خود عقب نشینی نخواهد کرد، در حالی که 
اوکراین و برخی از رهبران اروپایی از توافق زمین در برابر صلح 
امتناع خواهند کرد.بر اساس گزارش رویترز، سرمایه گذاران 
همچنین در حال رصد ســرنخ هایی از اظهارات جروم پاول، 
رئیس فدرال رزرو، در جلســه هفته جاری جکسون هول در 
مورد مسیر کاهش نرخ بهره هســتند که می تواند بازارهای 
سهام را به رکوردهای بیشتری برساند. کاهش نرخ بهره، رشد 
اقتصادی را تقویت کرده و تقاضا برای نفت را افزایش می‌دهد

خیال بازار نفت راحت 
شد؛ قیمت ها ثابت ماند

دستکاری یک ژن، نحوه 
ابراز عشق مگس های 

میوه را تغییر داد

محققان در ژاپن یک رفتار عاشقانه منحصر به فرد 
را از یــک گونه مگس میوه به گونه دیگر به صورت 

ژنتیکی منتقل کرده‌اند.
 دانشــمندان با روشــن کردن یک ژن واحد در 
نورون های تولیدکننده انسولین با موفقیت گونه‌ای از 
مگس میوه )Drosophila melanogaster( را وادار به 
انجام مراسم هدیه دادنی کردند که پیش از این هرگز 
در این گونه دیده نشده بود. این مطالعه که در مجله 
ساینس )Science( منتشر شده است، اولین نمونه از 
دستکاری یک ژن واحد برای ایجاد ارتباطات عصبی 

جدید و انتقال رفتار بین گونه ها را نشان می‌دهد.
این دو گونه مگس میوه حدود ۳۰ تا ۳۵ میلیون 
سال پیش از هم جدا شــدند. هر دو دارای ژنی به 
نام »بی‌میوه« یا »fru« هســتند که رفتار عاشــقانه 
را در نرهــا کنتــرل می‌کند، اما از اســتراتژی‌های 
متفاوتی استفاده می‌کنند برای مثال یک گونه آواز 
می‌خواند و گونه دیگر هدیه می‌دهد. محققان دلیل 
 D.( این تفاوت را یافتند: در مگس‌های هدیه‌دهنده
subobscura( نورون‌های تولیدکننده انســولین به 
مرکز کنترل معاشقه در مغز متصل هستند، در حالی 
 )D. melanogaster( که در مگس‌های آوازخــوان
این ســلول‌ها جدا از هم باقی می‌مانند.دکتر ریویا 
تاناکا )Ryoya Tanaka(، نویســنده اصلی و مدرس 
دانشــکده تحصیلات تکمیلی علوم دانشگاه ناگویا 
توضیــح می‌دهد: هنــگامی که مــا ژن fru را در 
نورون‌های تولیدکننده انسولین مگس‌های آوازخوان 
برای تولید پروتئین‌های FruM فعال کردیم، سلول‌ها 
برآمدگی‌های عصبی طولانی ایجاد کردند و به مرکز 
معاشــقه در مغز متصل شــدند و مدارهای مغزی 
جدیدی ایجاد کردند که برای اولین بار رفتار هدیه 
دادن را در مگس‌هــای آوازخــوان ایجاد می‌کنند.

محققان دی‌ان‌ای را وارد بدن جنین های مگس های 
میوه هدیه‌دهنده کردند تا مگس هایی با پروتئین های 
فعال شده با گرما در سلول های خاص مغز ایجاد کنند.

نخبه ایرانی بازگشته از دانشگاه KTH سوئد، پروژه 
توسعه بویایی مصنوعی را در کشور آغاز کرده است 
فناوری‌ای که می‌تواند بوهای خاص مانند مواد منفجره 
و مخدر را شناســایی کند و در آینده می‌توان از این 
فناوری در حوزه تشخیص بیماری‌ها نیز استفاده کرد.

دکتر سید امیرحسین عزیزی نخبه ایرانی بازگشته 
از دانشگاه KTH سوئد، در گفت‌وگو با ایسنا، در این باره 
اظهار داشت: یکی از دستاوردهای ما توسعه بویایی 
مصنوعی اســت که در مرحله تحقیق و توسعه قرار 
دارد. این فناوری توانایی تشخیص بوهای خاص مانند 

مواد منفجره و مواد مخدر را دارد.
وی بــا بیان اینکه در تســت های اولیه موفق به 
شناســایی برخی نمونه ها شدیم، اظهار کرد: در این 
فناوری از سنسورهای نانومواد استفاده می کنیم که با 
مولکول های بو واکنش می‌دهند و از طریق سیستم 

نوری دیتکشن، نوع ماده شناسایی می شود.
عزیزی ادامه داد: این فناوری می تواند در مکان‌هایی 
که احتمال بمب گذاری یا وجود مواد مخدر وجود دارد 
مورد استفاده قرار گیرد. در نمونه های خارجی حتی 
از بوی دهان برای تشخیص برخی بیماری ها استفاده 
می شود و تا بیش از ۹۰ درصد دقت دارند. ما نیز در 

تلاشیم به سطح بالایی از دقت برسیم.
وی درباره چالش های کارآفرینی فناورانه در کشور 
گفت: مشکلات در همه جا وجود دارد، اما ایران مزایایی 
دارد کــه می تواند مسیر موفقیت را برای کارآفرینان 
فراهم کند. اگر فردی توانمندی متوسطی در زمینه 
کارآفرینی داشــته باشــد، در ایران امکان موفقیت 
بیشتری نسبت به کشورهای دیگر دارد، چراکه در آن 

کشورها رقابت و پیچیدگی ها بیشتر است.
عزیزی ادامه داد: برخی معتقدند تحریم ها به نوعی 
فرصت ایجاد کرده است. اگرچه تحریم نعمت نیست، 
اما به دلیل نبود برخی شرکت های خارجی، فضا برای 
فعالیت داخلی بیشتر شده است. در این شرایط امکان 
رشد و توسعه برای شرکت های فناور ایرانی وجود دارد

این محقق همچنین درباره حمایت ها تصریح کرد: 
حمایت ها وجود دارد اما کافی نیست. بهبود فرآیند 
اطلاع‌رسانی و افزایش شفافیت در روند دریافت مجوزها 
می تواند مسیر را بسیار هموارتر کند. بروکراسی های 
غیرضروری باید کاهش یابد. من در برخی از رویدادهای 
نمایشگاهی متوجه شدم حمایت هایی وجود دارد که 
پیش تر از آن بی‌اطلاع بودم. مشــاوره‌های رایگان و 
آشنایی با این حمایت ها می تواند استارتاپ ها را سریع تر 

به موفقیت برساند.
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